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Besiartinant rinkimams. Kon
gresas bando parodyti daugiau 
savistovumo nuo Baltojo Namo 
ir tuo būdu pakelti savo pres- 
za

Dėl to tai demokratų kontro
liuojamas Atstovų Buto ‘'Ways 
and Means Committee", kurio 
pirmininkas yra Wilbur Mills, 
atsisuko prieš administraciją 
taksų pakėlimo reikale.

Didžiuma komiteto narių pa
reikalavo, kad prez. Johnson su
mažintu federalės valdžios išlai
das, o tik tuomet būsią galima 
kalbėti apie taksų pakėlimą.

Bet visa tai daroma dėl žmo
nių akių, kad parodyti, jog Kon
gresas rūpinasi taupumu val
džioje ir vengia užkrauti naują 
taksų naštą, mokėtojams.

Šiuo metu Jungtinėse Valsty
bėse trūksta 50,000 gydytojų, 
pranešė Public Health Service. 
Tas trūkumas jaučiamas mažes
niuose miestuose, farmerių apy
linkėse ir ligoninėse.

Yucca Valley, Californijoj, li
goninės vedėjas Sam Lowen 
pareiškė: “Mes turime tik 10 gy 
dytojų, kuriems tenka aptar
nauti 28-000 šios vietovės gyven- , 
tojų.“ Oakland — Kenwood apy 
linkėję, pietinėje Chicagos mie
sto dalyje, 1950 metais buvo 50 
gydytojų, dabar jų yra tik pen
ki.

Pagerinimui šios padėties yra 
siūloma paruošti gydytojams 
“padėjėjų'*, kurie galėtų atlikti 
menkesnius darbus, parūpinti 
“computerių", tai yra medikali- 
šku instrumentu, kurie atliktu 
tyrimus, o sykiu su tuo impor
tuoti daugiau gydytojų iš kitų 
kraštų.

Bandoma taip pat pagaminti 
daugiau gydytojų. Numatyta į- 
rengti 14 naujų medicinos mo
kyklų, o 88 dabar veikiančias, 
žymiai praplėsti. Bet išmokslin
ti gydytoją ima nuo 10 iki 15 
metų, o tai jau ne taip trumpas 
laikas. Notoms nenoroms teks 
paraginti ir moteris, kad dau
giau ju imtųsi studijuoti medi
ciną.

Amerikiečių karinė vadovybė 
Saigone pranešė, jog šiaurės vie 
tnamiečiai pradėjo naudoti du 
naujus sovietinius ginklus: liep
snų svaidytoją, kuris gali nu
mesti padegamą medžiagą iki 70 
yardų, ir didžiulius helikopte
rius. Ne gana to, Maskva yra 
prižadėjusi Hanoi pristatyti ir 
kitokių moderninių ginklų.

Iki šiam laikui Sovietai yra 
pasiuntę Šiauriniam Vietnamui 
10,000 įvairios rūšies kanuolių 
ir raketų; 1.5 milijono tonų amu 
nicijos ir kitokių medžiagų. So
vietai taipgi pasiuntę nuo 3,000 
iki 4,000 “patarėjų", kurie, ope
ruoja raketas ir prieš-lėktuvi- 
nes kanuoles.

Taigi, tikrenybėje, Maskva at 
virai kariauna Pietniame Viet
name su Jungtinėmis -Valsty 
bėmis.

Spalio 17 dieną sueina 150 me
tų nuo mirtes gen. Tado Kosciu
škos, kovotojo už šalies laisvę 
revoliuciniam kare. Jis mirė 
Šveicarijoje, kur apsigyveno 
grįžęs iš Amerikos.

Besiruošiant atžymėti tą su
kaktį, lenkai vėl garsina, kad 
Kosciuška yra jų patriotas, gi
męs Lenkijoje. Jie pamiršta, jog 
pačių lenkų išleistoje 1907 me
tais Krakuvoje Kosciuškos bio
grafijoje buvo pasakyta, kad jis 
“gimė vasario 12 dieną, 1746 me
tais Merezčiovčiznos vietovėje/ 
Lietuvoje." .
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Daug Lankytojų 
Lietuvos Atst-bė je 
Washingtone

Lietuvos Pasiuntinvhė yra įt
raukta i Washingtone lankomu 
ambasadų tarpa, taip vadinamų 
‘’Embassy Tour and Tee’’, ruo
šiamų labdaringų organizacijų.

Tautiniais drabužiais pasipuo
šusios lietuvaitės turi progos lan 
kvtojams parodyti ne tik esa
mus Lietuvos pasiuntinybėje 
gintarus, iš Sibiro vergų stovyk
los gauta, iš duonos padaryta 
rožančių, margučius, lietuviš
ku lėliu kolekcija ir t. t., bet 
priminti ir apie dabartine Rusų 
komunistų pavergtos Lietuvos 
padėtį.

Jau kelinti metai kai Lietuvos 
pasiuntinybė yra parinkta į lan 
komu ambasadų tarpą. Praeitais 
metais tokių lankymo metu Lie
tuvos pasuntinvbe aplankė apie 
trys tūkstančiai asmenų.

Tikrieji Amerikonai
Sacramento. Cal. — Veik pusė 

iš 75,000 indijonų, gyvenančių 
Californijoje, yra gimė toje val
stijoje ir ju protėviai jau buvo 
Šiauriniam Amerikos kontinin- 
te pirma, negu atvyko į ji bal
tieji.

Gyventojų Sąrašas
Jeruzalė. — Neseniai praves

tas oficialis gyventoju sarašas 
parodė, jog Izraelio okupuotose 
arabu kraštuose gyvena apie 
milijonas žmonių.

Izraeliuje ir jo kontroliuoja
mose srityse gyvena bendrai 
3,750.000 žmonių, kurių tarpe 
yra 2.365.000 žydų.

Pats gi Tadas Kosciuška vie- ; 
name savo laiškių aiškiai pabrė
žė: '‘Aš esu ne kas kitas, kaip 
ku k ek yra pamatuotos lenkų 
pretenzijos į tą kovotoją už lais
ve dviejuose kontinentuose.

—O—

Vienas amerikietis turistas., 
atvykęs į Vilnių, pradėjo ieško
ti leidimo nuvykti į savo gimti
ne. Žemesnieji pare.gūnai ne
drįso išpildyti tokio jo prašymo 
ir patarė kreiptis į patį aukš- 
čiausį “bosą", vietinės komuni
stų partijos sekretorių — Anta
nu Sniečkų.

Turistas patelefonavo į jo ofi
są, paaiškindamas koks yra rei
kalas. Iš ten įsakyta atvykti pas 
A. Sniečkų. Pastarojo štabas yra 
Lenino prospekte, skersai Vil
niaus viešbučio. Prieškambary
je turistas pastebėjo keturius ru 
sus, kurie ištiria kiekvieną atsi
lankantį.

Įėjęs į Sniečkaus kabinetą, tu
ristas pakartojo prašymą leisti 
jam aplankyti gyvenančius pro
vincijoje giminės. Neišklausęs 
iki galo ką turistas norėjo pa
sakyti, Sniečkus atkirto:

“Negalima! Mes čia jūsų ne- 
kvietėm ir leisime pasilikti tik
tai Vilniuje . . ."

Turistas buvo giliai nustebin
tas tokiu pareiškimu. Jam ne
buvo aišku, kodėl tokius mažus 
dalykėlius kaip leidimą aplan
kyti kokį nors miestelį turi sprę 
sti, ir dar taip piktai, vyriausias 
komunistų “bosas" “tarybinėje" 
Lietuvoje.

Bostoniečiai klausosi Vliko pirm dr K. Valiūno kaibus tautos šventės minėjime Bostone. L etuvių klubo 
salėje. Nuotr. Pov Plikšn o

Ministerio 
Pasiaiškinimas

Londonas. — Britu užsienio 
reikalu ministeris George 
Brown pasirodė televizijoje, ban 
dydamas atremti daromus jam 
užmetimus, kad jis perdaug 
esąs linkęs prie alkoholiaus.

“Kas nieko negertų, — tas 
tikriausiai mirtų. Kiekvienas 
mūsų turi ka nors gerti. — pa
reiškė ministeris. “Žmonės pri
valo nuspręsti ar jie gali priim
ti mane tokiu, kokiu esu, kadan
gi nėra vilties, kad tapčiau kito
kiu“.

Londono “Daily Mail’’ pareiš
kė. jog: “keblumas yra ne ta
me. kad ministeris Brown ge
ria. bet kad nežino kada su
stoti.’’

Atakuojamas ministeris pri
minė. jog niekas neišmetinėjo 
Winston Churchilliui už jo pa
mėgimą alkoholinių gėrimu.

Evanston, Ill. Reikale 
“Open Housing”

Spalio 16 diena, š. m. Evan- 
stone. III., bus atlikti balsavi
mai reikale kontroversinio — 
“open housing’’ įstatymo.

Jei toji propozicija taps už- 
girta, tuomet real-estatininkai 
bus priversti pardavinėti namus 
be diskriminacijos visose miesto 
apylinkėse. To nepildant, jiems 
grėstų netekimas laisnio.

VAK. BERLYNAS
nijos teroro.

Jie perėjo Himalajų kalnus ir 
kartu su savim atsivarė 10.000 

LIKO BE MAYORO ; galviju ir aviu.
Iki šiol 600 tibetiečių peržen

gė aukštuosius Himalajų kalnus 
ir apsigyveno Indijoje, kad iš- 

I vengus raudonųjų persekioji

Valdanti Vakarų Berlyną so
cialistu partija intensyviai ieš
ko naujo kandidato į mayoro 
postą. Ligšiolinis burmistras 
Heinrich Albertz, kuris užėmė 
tą vieta vos tik pereita gruodžio 
mėnesį, įteikė senatui rezigna
ciją.

To visko priežastis buvo vidu
jiniai konfliktai partijoje tarpe 
kairiųjų ir dešiniųjų grupių. 
Kairieji reikalavo artimesnių 
ryšių su rytine Vokietija, kam 
priešinosi konservatyvūs elemen 
tai.

JAV Suvartoja Nikelio 
Daugiausia Pasauly

New York, N. Y. — Pereitais 
metais Amerika suvartojo 410 
milijonų svarų nikelio.

Apskaičiuojama, kad laisvasis 
pasaulis, bendrai, 1966 metais 
suvartojo 830 milijonų svarų, 
metalo.

DR. A. MARGERIS
GAVO PRIVILEGIJĄ .

Dr. A. Margeris, nuvykęs iš 
Chicagos į Vilnių, pastoviai 
ten apsigyventi, gavo kamba
rį “Neringos" viešbutyje“. To 
viešbučio valgykloje jį sutiko 
pažįstamas turistas iš US. ir 
abu susėdo prie vieno stalo.

Pavalgius, turistas užsimo
kėjo, o Dr. Margeris tik pasi
rašė po sąskaita. Nusišypsoda
mas turistas tarė :

“Jūs turite čia privilegiją. 
Mums reikia mokėti, o jums 
— užtenka parašo '.

Kitok u laiku Dr. Margeris 
slankioja aplink turistus ir j 
klausosi ką jie šneka tarpu- , 
savyje.

Ir Londone Pasireiškia 
Rasinės Problemos

Namų savininkai puošnesniam 
Londono priemiestyje South 
Norwood. Hill įsteigė bendrovę, I 
kurios tikslas bus supirkti par
duodamus namus, kad jie nepa
tektų į juoduku nuosavybę. Už 
viena tokiu namu jau buvo su-1 
mokėta S 15.960.

Tibeto Gyventojai Bėga 
Nuo Raudonojo Teroro

Pithoragarck, Indija. — Vėl’ 
atbėgo 90 tibetiečių Indijon, geli 
bėdamiesi nuo raudonosios Ki-1

mo.

SKAUTAI ATLIKO
GERĄ DARBĄ

Norvegu policininkai, kaij 
ir jų kolegos kituose kraštuo 
se, mėgsta pasislėpti užkam 
piuose ir gaudyti per greit va
žiuojančius automobilistus.

Bet prie didelio kelio, einan 
čio į Oslą, patruliai per kele
tą dienu neturėjo progos su
teikti nei vieno “tikieto". Vi
si automobiliai važiavo lė
tai.

Policijai tas pasirodė įtar
tina. Pradėjus dairytis, jie su
rado už 200 yardų užrašą: 
“Atsargiai! Netoliese stovi 
sargybiniai!“

Ta užrašą iškabino vietinių 
skautų būrys.

6,060 Šnipu Veikia 
Ųak. Vcfei’oje |

Bonna. — Vidaus reikalu mi
nisterija paskelbė, jog bėgyje 
pastarųjų keliu savaičių kontr
žvalgyba atidengė penkius ko
munistinės rytu Vokietjos šni
pinėjimo lizdus, areštuojant 12 
agentu, tame skaičiuje 5 mote
ris.

Tobulai išlavinti agentai turė
jo instrukcijas suorganizuoti šni 
pinėjimo lizdus Vakaru Vokieti
jos ministerijose, pasiekti NA- 

I TO vyriausia štah > ir patirti vė
liausius vokiečiu išradimus ka
rinio apsy;inklavmo srityje.

Agentai buvo aprūpinti vė
liausiais sovietiniais šnipinėji
mo' įrankiais. Iš viso spėjama, 
jog Vakaru Vokietijoje nuola
tos di’’ba apie 6.000 komunisti
niu šnipu.

I JAV-bes Atvyko 
56,090 Imigrantu
Washington, D. C. — Daugiau 

žmonių at\yksta iš kitu šalių A- 
merikon, negu išvyksta.

1966 metais Amerikos gyven
toju skaičius padidėjo 456.000 
žmonėmis.

Gi 1965 metais atvyko Ameri
kon 397,000 imigrantu, praneša 
statistikos biuras.

Japonija kirksianti
Produktu JAV-se <.

Atlanta. — Japonija yra di
džiausias Amerikos ūkio pro
duktų klientas.

Pranašaujama, kad šiais me
tais Japonija įsiveš iš JAV-ių 
už viena bilijoną doleriu agri
kultūros produktų.

Ta pranašyste paskelbė JAV- 
Japonijos prekybos direktorius, 
Nelson A. Stitt

Bolivija Pageidauja 
Imigrantų iš Europos

L,a Paz, Bolivija. — Bolivija 
varo kampaniją, kad patrauktų 
Europos iimgrantus, kurie pa
dėtų išvystyti plačias tropiškas 
mažai apgyventas lygumas ryti
nėje ir šiaurinėje dalyje Pietų 
Amerikos respublikoj.

Pradžioje numatoma apgy
vendinti 500 imigrantų šeimų 
ūkiuose Amazonos baseine, ku
ris tęsiasi išilgai Andes kalnus 
ir apima viena trečdalį Bolivi
jos — 1.200,000 ketvirtainių my- 

į lių ploto.

US. Dabar Turi Ginti Laisvę 
Britų Apleistose Srityse

Washington.—Jau buvo anksčiau paskelbta, jog Didžio
ji Britanija ruošiasi ištraukti savo kariuomenę, skaičiuje 
80,000 žmonių, iš piet-ryčių Azijos. Pasiliks tik neskatlingas 
garnizonas Honk Kong kolonijoje ir kai kuriose mažose sa
lose Indijos vandenyne. Iš pasaulinės galybės Didžioji Bri
tanija tampa tik viena iš Europos kraštų.

Britų imperijos likvidacija prasidėjo jau prieš 20 metų, 
kai Indija ir Pakistanas, buvę perlai britų karūnoje, gavo ne
priklausomybę. Bandymai sudaryti bendrąja rinką iš įvai
rių buvusių ar dar esamų imperijos dalių, nebuvo sėkmingi.

Vilniuje Sunku 
Gauti Maisto

Su vaglyklomis Vilniuje yra 
nekaip. —pareiškė vienas nese
niai sugrįžęs iš to miesto ameri- 
tis lietuvis. Valgyklų ten yra 
mažai, bet ir tose ne tik blogas 
aptarnavimas, bet dažnai pritrū
ksta ir maisto. Pasak to keliau
tojo;

“Syki užėjęs į viena iš jų, pa
pusryčiauti. nugirdau trumpą 
paaiškinimą: turime tik varškės 
ir arbatos. Kitoje buvo dar blo
giau nes ten pasakė: “nieko ne 
turime”.

Aukštesni partiečiai, valdiški 
pareigūnai ir rusai turi nuosavą 
restoraną, kur maistas geresnis, 
o kainos pusiau pigesnės. Bet 
ten be specialės kortelės neį
žengsi.

Laivai Atgabena 
Nuodingus Vabzdžius

Dunkirk— Uosto darbininkai 
Dunkirke, Prancūzijoje, parei
kalavo geresnės medikališkos 
apsaugos po to, kai iškraunant 
iš Indijos atplaukusį laiva “Jal- 
rajendra’’ nuodingas vabzdys į- 
kando viena darbininką, kuris 
po trijų dienų mirė ligoninėje 
didelėse kančiose.

Atstovas Sugrįžo 
Tuščiomis Rankomis

Bonna.—Pusiau oficialus Kie- 
singerio atstovas Ernest Majori- 
ca buvo nuvykęs į Maskva pasi
tart su sovietiniais vadais apie 
pagerinimą santykių tarpe Bon- 
nos ir Maskvos.

Majorica tačiau nebuvo pri
imtas nei pas viena Kremliaus 
didžiūną ir grįžo namo tuščio
mis rankomis.

Apalpo Nuo Karščio
Sagon. — Pasirodydama 300 

amerikiečiu kareivių Pietų Viet 
name, aktorė Martha Rave apal
po nuo baisaus karščio ir buvo 
nuvežta į karinę ligoninę. Bet ji 
greitai atsipeikėjo ir grįžo prie

■ darbo.

Seattle, Wash., Mirė 
Bronius Sitko, 88 m.

Išgyvenęs prie ^acifiko 61 me 
i tus, neseniai mirė ilgametis San 
daros skaitytojos Bronius Sitko, 
88 metų amžiaus. Ilgą laiką jis 
dirbo karinių laivų statybos į- 
monėse ir aktyviai pasireiškė 
lietuviškoje veikloje, priklausy
damas DLK Gedimino Klubui,j

( Seatie, Wash,

50 2 n “

Prieš penketą metu Anglija 
pradėjo ieškoti sau vietos Ben
droj Europos rinkoj, Worn pat 
sykiu pranešant savo sąjunginin 
kams, pirmoj eilėj Jungtinėms 
Valstybėms, apie savo užsimo
jimą pasitraukti iš tų sričių, ku
rios yra į rytus nuo Suez Kana
lo.

Tai buvo pirmutinis įspėjantis 
skambutis Australijai ir Nauja
jai Zelandijai, kad jos gali pa
silikti be atramos ir kad paęios 
privalo rūpintis savo saugumu. 
Ne veltui Australijoje ir naujo
je Zelandijoje pasigirdo aima
navimai : "Diedienė Britanija 
grįžta į namus ir palieka mus 
vienus aziatų jūroje!“

Britų imperijos žlugimas pa
skatino raudonąja Kinija ir So
vietu Sąjungą pradėti savo ag- 

' resingus žygius pietinėje Azijo
je ir Artimuose Rytuose, užka
riaujant visa Vietnamą ir pai
mant savo globon arabų kraš
tus. Bet vienur jiems užkirto ke 
lia Jungtinės Valstybės, pasiųs
damos savo kariuomenę į Viet
namą, o Izraeliaus laimėjimai 
šešių dienu kare bent laikinai 
suardė Maskvos planus įsigalėti 
Suez kanalo srityje.

Vienok nėra pagrindo many
ti. jog kaip Sovietu Sąjungą. 

' taip ir komunistinė Kinija, suti
kę netikėtina pasipriešinimą, ap 
rims- ir atsižadės nuo tolesnių 
agresingų žygių. Būtų taipgi nai 
vu galvoti, kad Sovietai atsiža
dės užkariauti ir likusia Euro- 

. pos dalį. Šiuose savo užsimoji- 
j muose jie tikisi gauti vienokios 
ar kitokios paramos iš prez. de 

i Gaulle.
Šiuo metu Prancūzijoje lanko 

I si sovietinės armijos generalinio 
štabo viršininkas, marš. Matvei 
Zacharov su grupe palydovu. Pe 
reita balandžio mėnesį Maskvoj 
lankėsi prancūzu armijos štabo 
viršininkas, gen. Ailleret.

Visa tai gali būti įspėjimas ne 
. vien Vakaru Vokietijai, bet ir 
Jungtinėms Valstybėms, kad pa 
vojus iš Sovietu pusės ne mažė
ja, bet didėja.

Vidutinis saulės atstumas nuo 
žemės yra 92,9 milijonai my
lių.



Ko Nereiktų Išsižadėti
Laikas būtų atsikratyti nuo kai kurių klaidingų minčių, 

kurias buvome įsigiję įtakoje besikeičiančių gyvenimo ap
linkybių ir beieškant ko nors geresnio ir moderniškesnio. 
Prieš daugelį metų mūsų tarpe pradėjo reikštis palinkimų 
atsižadėti to visko, prie ko buvome pripratę, kas buvo 
mums artima, miela ir brangintina. Mums jau nepatiko nei 
nuosavos sueigos, nei draugijos, nei spauda, nei lietuviš
kas menas su visais jo privalumais. Pagauti išdidumo, mes 
iš aukšto pradėjome žiūrėti į vita tai, kas buvo atliekama 
saviškių tarpe. Mes tikėjomės, jog kur nors kitur, sveti
mose srityse, mes įsigysime naujų draugų, būsime reikš
mingesni ir socialiai aukščiau iškilsime.

Bet ar atsitiko taip, kaip daugelis mūsų galvojome? 
Gyvenimiški patyrimai rodo, jog ne. Tie, kurie atsiskyrė 
nuo saviškių, nutraukdami su jais ryšius, nieko ypatingo 
nelaimėjo, o tik izoliavo save ir pasijuto atsiskyrėliais. Iš
didumas nuvedė juos kreivais keliais.

Daugelis mūsų senesnio amžiaus tautiečių lengvai ga
lėtų atsikratyti nuobodumo ir vienatvės jausmo atnaujin
dami santykius su savo tautiečiais, skaitydami lietuvišką 
spaudą ir daugiau įvertindami tą, kas buvo mūsų pačių su
kurta ir išlaikyta.
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čydami, nepatenka į tokį įkarštį ir nepasiduoda impulsams.

SUBSCRIPTION RATES-
In The United States per year $5.00
In Canada and all Foreign Countries per year ........................................ $6.00

Entered as second class matter October 25. 1928, at the Post Office 
at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis 
Amerikos Lietuviu Taurinės Sandaros.

UŽSAKYMŲ KAINA:

BRANGIAI MOKAMA
UŽ TIEK ŽEMĖS

Suvienytose Valstybėse metams ................................................................... $5.00
Užsienyje metams ..............................................................................................$6.00

Kada Susikūrė Lietuva?
Jau buvo pranešta, jog Lituanistikos Instituto istori

jos skyrius, Vliko ir PLB valdybų prašomas pasisakyti dėl 
pirmosios Lietuvos valstybės datos, nutarė ir pataria: “1251 
metų liepos 1 7 dienų laikyti oficialia Lietuvos karalijos įkū
rimo diena.“

Taigi, kaip matome, greitai ir lengvai išspręstas tas pai
nus klausimas. Užteko vien tik rankų pakėlimo. Ir kuo gi 
pasiremiant atliktas tas Lituanistikos Instituto narių nuo
sprendis? Patiektame jų paaiškinime sakoma:

“Tai diena, kuria popiežius Inocentas IV keliuose savo 
laiškuose priėmė didįjį Lietuvos kunigaikštį Mindaugų Apa
štalų Sosto globon, pripažino jam karaliaus vardų, paskyrė 
Saremos ir Kuršo vyskupus Lietuvos ir jos karalijos globė- i 
jais ir pavedė Kulmo vyskupui vainikuoti Mindaugų Lie
tuvos karaliumi.“

Taigi, pasiremiant visu tuo ir nustatoma, kad Lietuvos 
valstybė atsirado 1251 metais, liepos 17 dieną. Tai yra iš 
piršto išlaužta, bet jokiu būdu ne istorinė išvada. Pirmiau
sia, iškyla klausimas: kuo gi prieš tai buvo Lietuva? Kas i 
gi jų valdė anksčiau — slavai, skandinavai, mahometonai I 
ar kiti? Kiekvienam yra žinoma, jog lietuvių giminės jau 
prieš Kristaus laikus buvo įsikūrę centralinėje Europoje ir 
savystoviai tvarkėsi, turėdami nuosavų valstybinę organi- i 
zacijų. Jeigu ryšiai tarpe atskirų sričių nebuvo taip glau-; 
dūs, tai priežasties tam reikia ieškoti susisiekimo sunku- j 
nduose. ...

“Encyclopedia Britanica” sumini, jog į lietuvių tarpų i 
įėjo gyvenę į vakarus prūsai ir latviai — šiaurėje. Reiškia, į 

jie visi sudarė vienų tautų. Vėlesni istorikai teigia, jog prū-' 
sai IV šimtmetyje po Kristaus jau turėjo savo “imperijų”, i 
Panašiai galima būtų pasakyti apie jotvingius, žemaičius, i 
žemgalius, aukštaičius ir kitus. Jie tai buvo Lietuvos dalys 
ir sykiu sudarė vieną politinį junginį, kad ir savystoviai 
besitvarkantį.

Kad toji nustatyta 1251 metų data yra klaidinga, pa
brėžia ir A. Šapoka, savo veikale “Lietuvos Istorija”, 
Pasak jo: “Taip pat tiksliai nežinome, kada buvo galūtinai 
suvienyta Lietuva. Bet tas turėjo atsitikti dar prieš 1236 
metus, nes tais metais Volunės kunigaikštis jau derėjosi su 
Mindaugu, kaip su visos Lietuvos valdovu. Be to, tais pa
čiais metais buvo pirmas didelis suvienytos Lietuvos .mūšis 
su kalavijuočiais.”

Mindaugo krikštas ir jo apsivainikavimas karalių bu
vo jo asmens reikalas, neturėjęs nieko bendro su Lietuvos 
apjungimu. Kitaip, jam atsisakius kiek vėliau nuo krikšto, 
būtų turėjusi subyrėti ir pati Lietuva. Tačiau taip neatsi
tiko. Lietuva gyvavusi daugelį šimtmečių prieš Mindaugų, 
pasiliko Didžiąja Lietuvos Kunigaikštija ir po Mindaugo.

Atsižvelgiant į tai, joks bent kiek apsipažinęs su Lietu
vos praeitimi asmuo, negali priimti už istorinį faktų Litua
nistikos Instituto nuosprendžio, kad Lietuvos valstybė atsi
rado tiktai 125.1 metais, liepos 17 dienų.

•

Ginklų Pardavimo Kontrolė

Neseniai buvo pranešta, jog 
Vidaus Reikalų Departamentas 
užpirko 90 akeriu žemės Porter 
apskrityje, Indianos valstijoje, 
nuo Inland Stell Co., užmokėda
ma už tai 1 milijoną 250,000 do
leriu. Tie plotai bus įtraukti į 
Lakeshore Nacionalį Parka In
dianoje.

Departamentas taipgi yra už
simojęs nupirkti iš Inland Steel 
Co. dar 295 akerius, užmokant 
už juos $5,375,000.

Tai visgi, gana aukštos kai
nos už smiltynus, kuriuos minė
toji kompanija nusipirko prieš 
kiek laiko pusdykiai.

• Krašto sostinėje pastaruoju laiku pasireiškia daugybė 
užpuolimų, apiplėšimų, avantiūrų ir pan. Vakare ir nakties 
metu miesto gatvėse yra pavojingos vaikščiojantiems. Su
temus jos greitai aptuštėja, nes tūkstančiai tarnautojų val
džios įstaigose grįžta po darbo į namus, daugiausia už Wa
shington©, D. C., o turistai slepiasi viešbučiuose.

Dažni nusiskundimai į tokį nesaugumų krašto sostinė
je kompromituoja US. kituose kraštuose ir sukelia nerimų- 
stį pačiame Kongrese. Dėl to tai ir susigriebta išleisti įsta
tymų, kuris uždraustų nešioti ginklą Washington, D. C., 
ribose.

POETO N. RASTEN1O 
PAGERBIMAS

Norime dar priminti, jog poe
to Nado Rastenio pagerbimas į- 
vyksta ši šeštadienį, spalio 14, 
Statler Hilton viešbutyje.

Kaip jau žinome, N. Rastenis 
išvertė į anglu kalbą K. Donelai
čio veikalą “Metai”. Be to, tarp
tautinės poetų organizacijos jis 
buvo šiemet apvainikuotas laurų 
vainiku. Kartu bus pagerbtas ir 
jo žmona Julė Raste»nienė-Balt- 
rukonytė, kuri irgi plačiai vei
kia lietuviškose organizacijose.

Puotoje dalyvaus miesto ma- 
yoras Theodore R. McKeldin, 
kongr. Edward Garmatz ir kiti 
žymūs svečiai. Programos laiku 
ištraukas iš “Metų“ skatys Ele
na Armonienė, o angliškai—Syl
via Tarvydaitė - Scott. Elena 
Jurgelaitė, sopranas iš Washing- 
tono, padainuos keletą dainų ir 
arijų.

Šioje iškilmėje dalyvaus taip

Senatas jau užgyrė tos rūšies bilių vienbalsiai, gerai su
prasdamas, jog tas palengvins policijai kovoti su piktada
riais. Bet Atstovų Bute kilo įspėjimai, kad panašus įstaty
mas apsunkintų įstatymų leidėjams vežioti medžioklinius 
arba muziejinius šautuvus. Todėl dabar ieškoma kokio nors . 
kompromiso, kad įstatymas nepaliestų tos rūšies ginklų.

Tokiai kontrolei priešinasi ir taip vadinama National 
Rifle Association (NRA), bijodama, kad tuo nesumažėtų

gi ir Lietuvos atstovas Juozas 
Kajeckas.

PERDAUG RŪPINAS
ŽMONIŲ GEROVE

Jau per ilgesnį laiką Kongrese 
vyksta diskusijos apie sudrau- 
dima garsinti cigaretes, kurių 
rūkymas yra kenksmingas svei
katai. Tuo pat sykiu norima 
suvaržyti ir degtinės garsinimą, 
nes ir toji blogai veikianti į 
žmones.

Kaip atrodo, tai pamažu grįž
tame prie garsiosios “prohibici- 
jos’, nuo kurios vargais negalais 
buvo atsikratyta prieš 35 me
tus.

Jeigu jau atsižvelgti į pavojin 
gumą, tai pavojingi yra taipgi 
automobiliai, lėktuvai, peiliai, 
nekalbant jau apie traukinius ir 
busus. Prie tos pačios kategori
jos galėtumėm priskirt ir tam tik 
rus vaistus, kurių perdaug paė
mę galime nukentėti.

Čia norėtųsi pabrėžti, jog to
kie Kongreso nariu rūpesniai 
yra bereikalingi. Suaugę žmo
nės nėra vaikai ir jiems-nereika
linga nuolatinė atstovų ir sena
torių globa apginti nuo visokių 
blogybių.

Rūpinasi Surengimu 
Tautinių Šokių 
Šventes Chicagoje

Ponia Genovaitė Breichmanie- 
nė ir ponia Galina Gobienė, ži
nomos ir patyrusios tautiniu šo
kiu vadovės, yra pakviestos ir 
sutiko būti JAV ir Kanados ^Il
sios tautinių šokių šventės pro
gramos vadovės asistentėmis. 
Šventė įvyks 1968 m. liepos 7 d., 
Chicagoje.

Ponia Galina Gobienė yra tau 
tiniu šokiu vadovė Detroite, Ge
novaitė Breichmanienė — Ka
nadoje.

Programos vadovė yra ponia 
Jadvyga Matulaitienė iš New 
Yorko.

Repertuaro vadovas yra Bru
no G. Shotas, Lietuvių Tautinių 
Šokių Instituto pirmininkas.

Patarimas Vaikams

—Mamyte, ar mes galime su 
Juozuku žaisti tėtį ir mamą?

— Galite, tik nesimėtykite 
lėkštėmis ir biūdais . . .

PLANINGAS TAUPYMAS PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
• Metinis dividendas 4% % išmokamas du kart per metus už 

visas taupymo sąskaitas.
PASKOLOS
perkant namus daromos ilgiems termi
nams ir prieinamais nuošimčiais mėne
siniais išsimokėjimais.

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD • CHICAGO, ILL. 60608 
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4;

Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; WedoeMtey daoed.
ADJOINING OUR OFFICE BUILDING JOHN J. KAZAN AUSKAE, Prasite*
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KOSTUVA *

Oro Pranašystes

Farmerių Almanachas, kuris 
pasirodo jau per 108 metus, tvir
tina, jog ateinančią žiemą gali
me susilaukti tiek pat sniego, 
kaip ir pereitą. Ne gana to, bū
sią ir didoki šalčiai.

Tuo tarpu mano šimtmetinis ■ 
kalendorius teigia, kad jeigu 
spalio mėnesio pirmoji pusė yra 
šaltoka, tai žiema bus švelni, o 
sniego daug nenukris.

Kuri iš tų dvieju pranašysčių 
pasirodys teisingesnė, patirsime 
vėliau.

—oo—
Gyvenime jau taip yra, kad 

jeigu žmogus ir negalvoja per
daug apie nuosava laimę, o visą 
laiką bando atlikti ką nors gero 
sau ir kitiems, tai laimė pati už
suka į jo pastoge.

—oo—
DIDELIS SKIRTUMAS

Vienas vyrukas bando įeiti į 
žaidimu kazino Monte Carlo.

— Atsiprašau, — šaukia por
teris, — tamsta negali įeiti čia 
be kaklaraiščio.

— Kaip tai? užprotestavo sve
čias. — Juk šalia jūsų stovi žmo 
gus, kuris yra netgi be marški
nių. Kodėl jam galima?

— Tas ponas ne įeina, bet iš
eina !

NUOTYKIS SU SHAW !

Po vienos savo teatralinų vei
kalu premieres, Bernard Shaw 
buvo pakartotinai iššauktas į 
scena gausiais plojimais. Tačiau 
atsirado vienas,, kuris garsiai iš
reiškė savo nepasitenkinimą tuo 
veikalu. Shaw paprašė tylos ir 
kreipdamasis į jį tarė:

“Aš pilnai sutinku su jumis, 
bet ką gi mes du galime padary
ti prieš visus? . . .

... •I
Ne Taip Svarbūs Įvykiai

Iš Scotland Yard (Londono 
policijos) raporto iš pastarųjų 
12 mėnesiu laikotarpio:

“Begyje metų pastebėjome 
Londone 21 žmogžudysčių, ta
čiau nei viena iš j u nebuvo per 
daug jaudinanti. Tai vis buvo 
nuotykiai, kuriuose vyras užmu
šė savo žmona”.

ŽmogjYs mažai turi gražių die
nų, tačiau ir tame tamsiame jo 
horizonte meilė, toji dieviškoji 
saulė, ^įli savo spinduliais nu
skaidrinti klaidžiojantį gyveni
mo debesėlį.

—o—
DAINELĖ

Kada noriu — verkiu,
Kad noriu — dainuoju, 
Nuo sunkių darbelių 
Nepasiliuosuoju.

Ilsta man rankelės
Nuo sunkiu darbelių,
Alpsta man širdelė 
Nuo rūsčių žodelių.

Nedėlios rytelį
Ėjau vandenėlio,
Sutikau bernelį
Šalia šaltinėlio.

Paguldyk naštelius,
— Pastatyk viedrelius, 
Pailsėk, mergele, 
Pailsink rankeles.

— Ači,i tau, berneli,
Už tokius žodelius,
Kokių negirdėjau
Iš įiat mažumėlės ...

Pavyzdingos Dukros

Išeidama motina paliepė savo 
dukroms saugoti namus. Jos tą 
atliko labai gerai. Kai motina 
sugrįžo, tai surado jas visas 
prie darbo virtuvėje: viena 
plovė lėkštes, kita jas šluostė, o 
trečioji — rinko šukes.

Kas turi daugiau draugų ir 
pažįstamų savo tautiečių tarpe, 
to ir gyvenimas būna smages
nis.

—o—
Pervėlai Įspėjo

— Atleiskite, panele, šiarhe 
ežere uždrausta maudytis.

— Tai kodėl tamsta nepasakei 
to, kol aš buvau nenusirengu
si?

— Nusirengti įstatymas ne
draudžia.

Blogi Viešbučiai
Varšuvos spaudoje buvo ap

rašyta kaip aptarnaujami turi
stai rytinės Prūsijos mieste — 
Alšėnuose (Olszyn). “Varmi
jos” viešbučio valgykloje sriu
bos esą reikia laukti 40 mnučių, 
paskiau reikia keletą kartų pri
minti kelneriui ka esi užsakęs. 
Iš viso pietūs užsitęsia 110 mi
nučių.

Paskiau tenka laukti pusė va
landos, kol bus patiekta sąskai
ta, kuri paprastai būna labai pa
didinta. Kai valgytojas užprote
stuoja prieš tokį apiplėšima, tai 
po 20 minučių gauna šiek tiek 
atgal, bet kelneris numeta grą
ža kaip kokią “almužną”.

Ne gana to, prie valgių duona 
paduodama jau apdžiūvusi, o 
sviesto dažnai nesimato. Sykį 
paprašius bulvių, atsakyta: “Jas 
gausime tik šeštadienį”.

Pagamino Milijoną 
1968 Metų Modelių J 
Automobilių

Detroit, Michigan. — Pereitą 
pirmadienį buvo užbagta gamin 
ti pirmas milijonas 1968 metų mo 
delio automobilių. Ir tai įvyko 
nežiūrint į tai, kad Fordas dėl 
streiko automobilių negamina.
Pereita savaitę pagaminta 142,- 

589 automobiliai, šiek tiek ma
žiau, negu už pereitą savaitę, 
kuomet nuo asamblėjos linijos 
nuslinko 145,234 nauji automo-1 
biliai.

Automobilių pramonė per šių 
metų devynis mėnesius pagami
no 5,293,659 mašinas, apie 14 
nuošimčių mažiau už pereitus 
metus, kai tuo pačiu laikotarpiu 
buvo pagaminta 6,178,663 maši-! 
nu.

Ilgoka Istorija

— Ką sakė tavo žmona, kai j 
parėjai į namus.

— Neturiu laiko tau pasakoti, 
nes visą tai papasakoti užtrūk
tu daugiau kaip dvi valandas.

ALT. Sandaros 24 Kp. 
Brockton, Mass., 
Paskyrė Stipendijas 4

Ir šiais metais ALT. Sandaros 
24 kuopa Brockton, Mass., pa
skyrė $600 stipendijoms ketu
riems gabesniems studentams, 
kaip tai: p-lei Irene Radzavičius 
— $200, p-lei «. Julia Jackson — 
$200, p-lei Nancy Norkus — S100 
ir Harry Tamule — $100. Tokios 
stipendijos yra išdalinamos kas- 

1 met.
Antradienį, lapkričio 3 diena 

kuopos klubo salėje rengiama 
žaidimų pramoga, nuo kurios 
pelnas bus paskirtas stipendi ų 
fondan.

Sekantis ALT. Sandaros 24 
kuopos susirinkimas įvyks lap
kričio 9 dieną ir jame bus nomi
nuoti kandidatai į valdybą se
kantiems metams.

—T. Milauskas—seki

Dail. Murino Paroda 
Sulaukė Daug Lankytojų

Pereitą šeštadienį, spalio 7 d. 
buvo atidaryta dail. Broniaus 
Murino meno darbų paroda, ku
rioje išstatyta 56 kūriniai. Ati
darė p-nia S. Adomaitienė, o pa
skui žodį tarė Lietuvos gen. kon 

| sulas dr, P. Daužvardis, Ciurlio- 
! nies galerijos globos komiteto 
! atstovas kun. J. Borevičius ir 
tarybos narys J. Jasaitis.

Visi pabėrė šiltus žodžius apie 
i patį dainininką ir kūrybą- kuri 
i susilaukė lankytojų didelio dė- 
: mesio ir ta pat vakara keli pa- 
veikslai buvo nupirkti.

Dail. Br. Murinas yra vienas 
: iš tu dailininkų, kuris į savo 
i kūrybą įdeda ne tik laiką, bet ir 
kas kartą technikoje ieško ko 
naujo, originalaus ir jo kūriniai 
gimsta ne taip greitai, ypač, ak- 

i varelė reikalauja, kaip tik įtemp 
; to darbo, charakterio ir mokėji- 
j mo dažus panaudoti išryškini- 
' mui tematikos ir sukurti kūrinį 
visiškai skirtingą.

Publikos buvo pilna salė, kas 
retai tebūna. Paroda užsidaro šį 
sekmadienį.

Sandaros Atstovas 
Baltimore, Md.

Sandaros atstovas Baltimore, 
Md., ir jo apylinkėse yra p. Jo
nas Masirka, gyvenąs 859 West 
Lombard St., Baltimore, Md. 
21201.

Norintieji užsimokėti prenu
meratą ar užsisakyti Sandara 
kreipkitės į jį.

BŪKIME SPAUDOS
PLATINTOJAI
Patarkite savo draugams ir 
pažįstamiems užsisakyti San
darą. Būkite lietuviškos spau
dos platintojais ir rėmėjais. 
Tai yra garbingas ir sykiu 
malonus darbas, kurį kiekvie
nas galėtume atlikti.

Skleisdami nuosavą spau
da mes arčiau susibursime 
ir sustiprinsime tarpusavi
nius ryšius, kas yra labai 
svarbu mūsų ateičiai ir gero
vei.

Sandara kviečia jus į tal
ką; įsijunkime į ją kiekvie
nas!



sandara

Beg alviai Maskvos Pakalikai Nevedybinių Vaiky

“Vilnies” redaktoriai pasišovė J 
išaiškinti savo skatytojams So- | 
vietų imperialistines tezes (ma
žu valstybių nepraktiškumą) ir 
lietuviu “meilę” Lietuvos už
grobėjui rusui.

Valstybines - tautines proble
mas jie pradėjo aiškinti turistų 
nepasitenkinimais Lietuvoje ar l 
Lietuvos padėtimi. Esą, ”krep-1 
šininkai’/ stata klausimą:

"Jei atsilikusios Afrikos ma- i 
žos šalelės, pusiau beraščiai, pu
siau civilizuoti žmonės, jau turi 
nepriklausomybes, tai kodėl kul į 
turinga, technologijoje pakilusi. į 
apsišvietusi (lietuviu) tauta ne- 
gali turėti nepriklausomybę? 
Dėlko ji turi būti ‘klusni’ (pa
vergta) dideliam broliui (tiks-; 
liau būtų — dideliam budeliui, 
dideliam plėšikui! ?”

Bajoras mėgino šį klausimą: 
atsakyti ir “valstybės nepriklau . 
somybės” reikalą išaiškinti, bet 
jį taip “nuaiškino'^ kad V. An- | 
drulis rado reikalo jį peraiškinti i 
ir dar daugiau aptemdyti.

Atrodo, kad nei Bajoras, nei | 
Andrulis “valstybės nepriklau
somybės” sąvokos ir prasmės ne 
supranta, arba nenori suprasti. Į 
Jie kalba apie ekonominę “ne
priklausomybe' ar "priklauso
mybe“, bet nekalba apie pagrin 
dine nepriklausomybe — apie 
“politinę - teisinę nepriklauso
mybe“ — apie pačia valstybės 
gyvybe.

Pažiūrėkime kasgi yra pagrin-Į 
diniai valstybės elementai. Štai 
jie:

1. Nepriklausoma — nuosava

nijoms nepriklausomybės, neiš
skiriant Maldive, kuri turi tik 
93,000 gyventojų, kurie verčiasi 
žuvininkyste.

93,000 maldiviečiu nepriklau- ’ 
somybė reikalaujama, o iš 3 mi
lijonu lietuvių stengiamasi atim 
ti nepriklausomybe. Kokia hipo- 
krizė ir neteisybė!

Kremlius stengiasi atimti iš 
lietuvių ne tik Lietuvą, bet ir lie 
tuvybę: lietuvius veža ir varo į 
Rusija, o iš Rusijos gabena Lie
tuvon rusus. Ta pripažįsta visi, i 
kurie tik turi savas galvas ir; 
akis — kurie nėra akli Krem
liaus imperijos pakalikai.

Štai pavyzdys: “Vilnies“ ang
liškojo skyriaus redaktorė De 
Schaaf rašo, kad Chicagos Brid- 
geporte ji daugiau girdinti lie
tuviškai kalbančių, negu Vilniu
je. Tą patvirtina ir kiti turistai. 
Rusai vra užtvenkė Vilnių. Kita 
“Vilnies’* redaktorė, Alicė Joni
kienė, tačiau, galvoja ir rašo 
kitaip, būtent: “Na, kas čia to
kio? Buvau Lietuvoje, veik tris 
mėnesius praleidau (komunistu 
viešnia) Vilniuje, ir patyriau, 
kad Vilniaus lietuviams (mas- 
kolberniams) tas nedaro nema
lonumo. Mat, tautinis šoviniz
mas (atseit — patriotiškumas) 
baigia išgaruoti ir iš tų, kurie 
dar nevisai yra atsikratę tos se
novės liekanos” — lietuviškumo 
ir patriotiškumo.

“Vilnies” “Alice in Wonder
land” ir senis Andrulis visai nu- 
sinuogino paminėtais straips- 
nais ir prisistatė savo skaityto
jams begalviais ignorantais, pil-

Skaičius Didėja
Su kiekvienais metais Jungti

nėse Valstybėse didėja skaičius 
vaiku, kuriu motinos yra neve- 
dusios. Toji problema, kuri iki 
šiam laikui buvo tik moralė, 
dabar virsta sociale, ir gana sun 
kios rūšies.

1950 metais iš kiekvienų 25 
vaiku, vienas buvo nevedybinis. 
1960 metais jau 1 iš 19. 1965 me
tais 1 iš 15. Jeigu šioji tenden
cija išsilaikys ir toliau, tai už 
desėtko metu santykis pasieks 
1:10. Jau dabar kai kuriuose di
džiuose miestuose padėtis yra 
dar blogesnė.

Daugelis nevedybinių vaikų, 
ypatingai tarpe juoduku, užgim
sta tarpe tų, kurie naudojasi vie 
ša pašalpa. Augdami be tėvų glo 
bos ir dažnai neprižiūrimi mo
tinos. daugelis tų vaikų pameta 
mokvkla ir tampa keblia proble
ma policijai ir teismams.

Šioje srityje dominuoja juo
dukai. Kai baltųjų tarpe neve- 
dybiniu vaiku skaičius viduti
niškai pasiekia 40 iš 1,000, tai 
juoduku tarpe jis pasireiškia 
263 iš 1,000. Illinois valstijoje iš 
1,000 baltųjų vaikų nevedybinių 
pasitaiko 28. tuo tarpu iš 1.000 
juodųjų vaiku — 322, tai yra 
veik trečdalis visų gimstančių.

Verta pažymėti, jog 44 nuoš. 
nevedybinių motinu yra žemiau 
20 metu. Tyrimai atlikti 1964 me 
tais parodė, jog 65,500 nevedy- 
biniu motinu buvo jaunesnės 
kaip 18 metų.

Dr. Landsverk. rodo mažą molio modelį Kensingtono akmens, rasto 
Alexandria. Minn., kurio rašto klaidos esą rodo, kad Ameriką atrado 
ne Kolumbus, bet Norsemen, j Ameriką atvažiavę šimtmečiu anksčiau.

Rudens Vaizdai Lietuvos Kaime

Saulėtekiai Vasarą
©

Taip kiekvieną rytą linksma 
[saulė teka —

Suspindi didingai ji virš debesų:
Ir kiekviena rytą būriai paukš- 

[čių šneka,
Skambindami dainą visai be 

[gaidų.. .

Saulė stebuklingai debesis nu
tapo —

Sidabru ir auksu barsto ji šlai- 
[tus:

Į kiekvieną širdį spindinčiai pa- 
[sako,

Sveikindama žeme ir žmones 
[visus.

—Dana Kybartienė

Kiek Plaukų Galvoje?
Wayne, N. J. Rankų delnai ir 

kojų pėdos yra vienintelės vie
tos suaugusio asmens kūne, ku
riose nėra plauku.

Visas kūnas vidutiniai turi 
apie pusę milijono atskirų plau
kų, o 140,000 ju auga ant gal
vos.

Neraštingumas Italijoje 
Sumažėjo Iki Milijono

Roma, Italija — Švietimo mi
nisterija praneša, kad Italija, 
kurios gyventojų skaičius siekia 
54 milijonus, sumažino neraštin 
gurno skaičių nuo 5.5 milijonų 
1951 metais iki apie vieno mili
jono tarpe 14 ir 50 metu am
žiaus gyventojų šiuo metu.

Ministerija sako, kad beraš
čiu daugiausia yra pietinėje 
dalyje Bacilicata ir Sardinijoje.

Naudingas Instrumentas

— Savo jaunystėje ,— prisi
mena jazzo karalius Louis Arm
strong, — aš neturėjau laikro
džio. Kai nakties metu norėda
vau patirti, kuri valanda, tai 
pradėdavau pūsti saksofona.

Neilgai trukus pasigirsdavo 
kaimyno keiksmai, kuris daužy
damas i siena, šaukdavo:

— Sustok triukšmavęs! Juk 
tai trečia valanda nakties!

Galva sienos nepramuši.

teritorija,
2. Savi — kitai valstybei ne

priklausomi — piliečiai,
3. Savo vyriausia valdžia.
Šituos visus elementus Lie

tuva turėjo. Ji jų dabar faktiš
kai neturi. Jie yra Sovietu Są
jungos pavogti — išplėšti iš Lie
tuvos. Lietuvos teritorija yra pa 
sisavinta Sovietu Sąjungos. Lie
tuvos gyventojai paversti Sovie
tu Sąjungos “piliečiais”. Lietu
vos vyriausioji valdžia uzurpuo
ta Sovietu Sąjungos valdžios.

Teisiniai, tačiau Lietuva tebė
ra valstybė. Jos pavogimo laisva 
sis pasaulis nepripažįsta Sovietų 
Sąjungai.

Bajoras — Andrulis, todėl, bū 
darni Lietuvos užgrobėju ir 
smaugėjų bernais, ir nedrįsta 
bei nenori “valstybės nepriklau
somybe“ išaiškinti.

Andrulis, tačiau, nejučiomis 
Sovietu Sąjungos "respublikų” 
esmę išaiškina. Jis rašo:

“Mūsų požiūriu, tarybinės re
spublikos turi daugiau nepri
klausomybės, negu kapitalizmo 
šalių kolonijos. Kitu požiūriu— 
priešingai“. Atseit, dabartinė 
Lietuvos situacija gali būti, o 
gal ir yra ne blogesnė už kai ku 
riu kolonijų padėtį. Iš tikrųjų, 
sovietinės “respublikos“ yra nie 
kas daugiau, kaip tik Rusijos 
kolonijos. O Sovietų Sąjungos 
valdovai reikalauja visoms kolo-

nais Rusijos 
bei Lietuvos 
priešais.

imperijos vergais 
ir lietuviu tautos

—Aukštaitis

Prieš 120 Metu

Pirmas Jungtinių Valstybių 
pašto ženklas buvo pradėtas var 
toti prieš 120 metų, t. y.: 1847 
m. liepos 1 diena.

Female Help

MEN

GOODYEAR

TIRE & RUBBER COMPANY

RETREAD PLANT

NOW HIRING MEN

Lookinn to the future! o
Starting Positions as:

SUPERVISORS, INSPECTORS,

BUFFERS, MOLD MEN

We will train you. Develop for

Greimai Susigriebia

Mėgiamas studentu, Harvar
do universiteto profesorius Char 
les Copeland buvo paprašytas 
vieno klausytoju duoti išgalvota 
atsakymą i dar nepastatyta klau 
sima.

Profesorius atsakė: “Nedaug” 
Po to paklaustas koks turėtų 

būti patsai klausimas, tarė: 
“Tai. ka žino profesoriai”.Savos ašaros visad karčios.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

INSJHD

ON INVESTMENTS 
Units of $100 00 
Dividend Checks 
Mailed Quarterly

ON BONUS SAVINGS 
Units of $1,000.00 

For 3 Years 
Dividends Paid 

Quarterly 
or Compounded

1
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i Kas tik turi gerą skonį, |
Į Viską perka pas Lie porų! =

i Lietuvių Prekybos Namai | 
| FURNITURE CENTER, INC. Į 
| MARQUETTE PARKE |

= 6211 So. Western Ave. PRospect 8-5875 i
| Vedėjas J. LIEPOMS |

= Pirmad. ir ketvirtad. — nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom — = 
£ nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais — nuo 12 iki 5 vai. vak. = 
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Sodai Pasipuošę Įvairios 
Spalvos Obuoliais

Pirmomis rudens savaitėmis 
Lietuvoje būna gražiu, saulėtų 
dienu. Jos yra netikėta dovana, 
saulutės malonė, kuri teikia ga
limybės užbaigti lauku dar
bus.

Dar gražiai mirguliuoja sody
bos darželis. Žaliosios rūtos, ra
zetos, našlaitės, dar puošia dar
želį. Toliau violetiniai, raudoni ir 
balti astrai Prie pat triobesio 
sienos savo sunkius žiedus nu
lenkė jurginai, patraukia ir džiu 
gina akį.

Sedai irgi paspiuošia raudo- 
naisį geltonais, baltais obuoliais, 
kurie žemai nulenkia medžių 
šakas.

Rasotu obuoliu pribirę visi so
do takai ir žolynai.

Gale sodo svirnelis su skap
tuotomis kolonomis paremtu 
prieklėčiu, greta krūva obuo
liu ir kriaušių.

Gražu dabar pažvelgti į žel
menis. Rugių daigeliai raudoni, 
o anksti ryta kiekvienas pasipuo 
šęs vandens lašeliu. Kai saulė 
pateka, tie nesuskaitomi lašeliai 
sužiba, sutvysta kaip deimantu- 
kai.

Net skurdi retais kadugiais 
apaugusi ganykla yra savotiškai 
graži. Juodomis ir žaliomis uo
gomis aplipę, voratinkliais apsi
raizgė skėsta miglose kadugių 
krūmai, tarsi nerealios, įsivaiz
duotos būtybės...

Grynas pušynas ar eglynas ne 
daug pasikeitę. Jie beveik tokie, 
kaip vasara. Bet mišrieji anks
tyva rudenį būna labai gražūs, 
ypač, ten, kur pakaitomis su eg
lėmis auga drebulės, klevai, uo
siai, alksniai ir raudoni kaip 
kraujas klevai.

O šį margumą, šias žavėtinas 
spalvas dar paryškina mėlynas 
dangus ir lėtai oru plaukią si
dabriniai voratinkliai.

tuvos kaimuose netrūkdavo įvai 
rių darbų. Nors bulvės nukasa
mos rugsėjo mėn., bet pasilieka 
daržuose runkeliai burokai, mor
kos. kurie dar žaliuoja ir auga.

Dažnai būna nenupiauti ir kai 
kurie javai — avižos, žirniai, 
peliuškos. vikiai. Juose slapstosi 
kurapkos, putpelės, zuikiai ir 
pasigėrėtinai žiūri medžiotojai į 
tuos geltonus bei parudusius lau 
ku sklypus.

Pievos visai tuščios, ten ir gy
vūnijos beveik nebėra, nebent 
pamatysi didžiulius varnėnų, o 
rečiau sėjiku būrius.

Dar neužLibaigė grybų sezo
nas. Žinoma, ne visuomet ir jų 
galima gausiau užtikti.

Grybai, kaip čia, taip ir Lie
tuvoje. reikalauja drėgnesnio ir 
ne taip šaltoko oro. Lietuviai 
yra dideli grybu, ypatingai, ba
ravyku mėgėjai ir, juos išdžiovi
na, laiko per visa žiemą.

Pasibaigus miškuose grybams, 
dar galima pauogauti visa rude
nį ir net žiemos pradžioje. Šio 
sezono uogos, tai spanguolės 
arba kitur vadinamos, spalge
nos. kurios auga mažai prieina
muose raistuose.

Kai kurios vietovės yra nuber
tos tomis uogomis. Jos išsirpsta 
spalio mėnesį ir visą žiema guli 
po sniegu. Pavasarįui atėjus, jas 
galima rinkti ir valgyti.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayeiie 3-3572

LEONARDAS E BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 W. 69th STREET Tel REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE Tel. Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138, 1139

VASMTIS - BUTKUS
1446 S. 50ih AVĖ., Cicero, III. Tel. OLympic 2-1003

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus 

7909 STATE RD.. Oaklawn, Ill. Tel. 636-2320

į AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ-NAKTĮ.
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

pids advancement and promo- ►**-*****'*s****^*-******s**^***'**^**^^^^-^*-^^z-^-^-^^szsz-**-***^***^*-*'*'*s#szs^^#sz^*s*s#-

tions. Godyear insurance pro
gram offers pension and retire
ment. group insurance, life ac
cident, sick benefits, hospitali
zation & surgical benefits. Good 
starting salary. Call collect, 215- 
425-0498. or write, 2743 E. Alle

gheny Ave., Phila., Pa., 19134.

An Equal Opportunity .Employer

FRANK’S T.V. & RADIO, Inc.
Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radijo stereo 

aparatų. — Oro vėsintuvai. Spalvotos televizijos 
aparatai. — Pardavimas ir taisymas.

į 3240 SO. MALSTED STREET — Telef. CA 5-7252

Laukuose Dar Matyti
Avižų, Žirniu ir Vikiu *-4. L

Ir spalio mėnesiui užėjus, Lie

Nori Visiems Įtikti
Paryžius. — Prezidentas de 

Gaulle paskelbė, jog jis palaikys 
draugiškumą netgi ir su tom ša
lim, kurias jis pasmerkia tarp- 

, tautinėje politikoje arba kurios 
jam yra priešingos.

Kaip atrodo, tai tas de Gaulle 
draugiškumas apims: Jungtines 
valstybes. Didžiąja Britaniją, 

| Izraeliu, nekalbant jau apie 
Sovietų Sąjungą ir Vakarų Vo
kietiją.

Gyvenimo malonumai, nely
ginant, apdraudos mokestis. Juo 
mes būname vyresni, juo bran
giau kaštuoja.

HELP WANTED

IMMEDIATE OPENINGS

SALESPEOPLE
NEUMODE HOSIERY

Full time sales help wanted for Neumode Shops. Various 
locations including downtown Chicago. Attractive air 
conditioned surroundings. Good pay. Pleasant personality 
and willingness to work more important than previous 
experienced. Neumode will train. Phone Mr. Fredricksen 

FI 6-0125 For Interview Appointment

MALE HELP

Diemakers! Diemakers!
STEADY WORK

GOOD PAY

FINE WORKIG CONDITIONS

PAID VACATION AND HOLIDAYS

RETIREMENT PLAN

ŠEKELY INDUSTRIAL
TOOL & MANUFACTURING COMPANY

Apply — Write or Call

250 Pennsylvania Ave. SALEM, OHIO

EXCELLENT OPPORTUNITY FOR

TAILORS SECTION FOREMAN
MEN’S COATS AND PANTS

This major manufactur of men's clothing seeks experienced 
tailors to assume responsibilities as section foremen in our coat 
and pants shop
Excellent fringe benefits include 3 weeks paid vacation, paid 
hospitalization, insurance and employee discount. Salaries com
mensurate with epperience. Only qualified men need applv. 
WIRE, WRITE, APPLY or CALL PERSONNEL DEPARTMENT

L. GREIF & BROTHER
Division of World’s Largest Manufacturer of Apparel

GENESCO INC.
401 HOMELAND AVENUE BALTIMORE, MD. 21212

PHONE 301-435-1000
An Equal Opportunity Employer

r



PATARIMAI ŠEIMININKĖM I

Rūkyta Žuvis Pamidoru 
Ir Aliejaus Padaže

Paimti :2 svarus rūkytos men
kės (tokia žuvis), 2 šaukštus pa 
midorų košės. 1 svogūną, drus
kos. cukraus.

Darbas: Rūkyta žuvį nulupti, 
išimti kaulus, supiaustyti nedi
deliais gabalėliais ir sudėjus į 
salotine, užpilti karštu pamido- 
ru padažu.

Gaminant padažą, smulkiai 
pjaustytus svogūnus pakepti 
aliejuje, pridėti pamidoru, dru
skos. cukraus, įpilti 2 šaukštus 
karšto vandens ir truputį pavi-

Tas bandeles sudėti į sviestu 
ištepta keptuvę ir leisti truputį 
dar pakilti.

Prieš dedant į krosnį, aptepti 
kiaušiniu, apibarstyti cukrum 
ar cinamonu ir pakepti.

Varškė bandelėms tinka švie
žia, nerūgšti. Varškę reikia ge
rai sutrinti, o jei norite pridėti 
truputį cukraus, 1—2 kiaušinius, ■ 
truputį cinamono^arba sutarkuo i 
tų džiovntu apelsino žievelių.

Visa tai gerai sumaišyti iri 
dėti į bandeles.

Juo šviežesnė, tuo, paprastai 
bandelės skanesnės.

Šokoladinis Tortas

Įdaryti Svogūnai
Paimti: 6 svogūnus, ketvirtį 

svaro rūkyto kumpio, 1 šaukštą 
pamidoru košės. 1 šaukštą svies 
sto. puse ketvirties svaro sūrio, 
puse stiklinės pamdorų pada-

Darbas. Saldžiuosius svogū
nus nulupti ir pamerkti į šaltą 
vandenį 12-kai valandų, nuplau
ti viršūnes, išimti vidurius ir ap
virint! pasūdytame vandenyje.

Išimtus svogūno vidurius su
kapoti, paspirginti su smulkiai 
supiaustytu kumpiu. Atvėsinus, 
pridėti pamidoru košės ir įdary
ti svogūnus.

Viršų apibarstyti tarkuotu 
sūriu. Ant kiekvieno svogūno 
uždėti po sviesto gabalėlį ir su
dėjus į keptuve kepti orkaitėj 
(duchovkoj), kol paviršius pa
geltonuos.

Svogūnus iškeptus sudėti į 
pusdubeni ir apipilti pamidoru

Daržovių Salotos
C-

Paimti: 1 šviežia agurką, 1 
buntelį ridikėliu, sauja pjaus
tytų salotu lapu, keletą svogūnu 
laišku, krapų druskos, maltų pi
piru, puse stiklinės rūgščios 
grietinės.

Darbas. Daržovės nuvalyti, 
kurios reikia nulupti, viską su
dėti į bliūda (dubenį). Papipi- 
rinti. pasūdyti ir sudėjus grie
tine-. išmaišyti.

Ryžių Pudingas
3imti: 4 kiaušinus, 2 šaukštus 
esto, trečdalį stiklinės cuk- 
is. puse stiklinės razinkų, pu- 
įtros stiklinės pieno, 1 vani- 
>s lazdele, pusantros stiklinės 
isiu sulčiu ir ketvirtį svaro

Paimti: puse svaro cukraus. 
9 kiaušinus, ketvirtį svaro tar
kuoto šokolado, pusę stiklinės į 
džiuvėsėlių iš duonos, pusę sti
klinės pyrago džiuvėsėlių, aštun 
tadalį svaro saldžiųjų migdolų.

Darbas. Kiaušiniu trynius iš
trinti su cukrumi, migdolus 
smulkiai sukapoti ir sumaišyti 
su aliejaus abejais džiuvėsėliais: 
duonos ir pyrago.

Prieš kepimą išplakti kiauši
niu baltymus, su džiūvėsėliais 
sumaišyti tarkuota šokoladą ir’ 

i viską drauge su baltymais sudė
ti į trynius.

Kepti — 40 minučių vidutinių 
' karštumo krosnyje. _

Iškepus praaušinti. perplauti 
I pusiau ir pertepti sviestiniu kre- 
| mu.

Pelėda Buvo Laikoma
Išminties Paukščiu

Pelėda jau nuo senovės buvo
• laikoma išminties simboliu, O 
civilizacijoje atsilikę tikėdavo, 
kad pelėdos ūbavimas pranašau-

I ja mirtį.
Pelėda yra būdingas nakties 

paukštis, nes silpnai matydavo 
dienos šviesoje, yra ypatingai 

j žvali tamsoje.
Ūbaudama jinai baugina gy- 

j vūnėlius, o kada tie. neįprasto 
i garso išgąsdinti, pradeda bėgti, 
pelėda juos tamsoje užmato ir 

j sugauna.
Jos akys plačiai praplėsti lė

liuke, puikiai užmato arti ir to
li esantį daikta.

Pelėdos plunksnos yra išsiski
riančiai minkštos ir švelnios, to-

• dėl ji gali labai tyliai skristi.
Per para ji suėda maisto, kiek 

: pati sveria.

Buvo Nustebintas

Darbas. Pieną su vanilija už- 
rinti. Sudėti sviesta, ryžių ir 
rti iki ryžiai suminkštės.
Kiaušiniu trynius su cukrumi 
rinti, sudėti į juos virtus ry- 
js. nupr.utas razinkas, išplak 
s kiaušiniu baltymus; išmaišy- 
supilti į paruošta forma ir 

rti 1 vai. 20 minučių.
Į stala duoti su vaisių sun-

Sviestinis Kremas
Paimti: puse svaro cukraus, 

puse svaro sviesto, pusantros 
stiklinės pieno, vanilijos ir tru
putį konjako.

Darbas: Sviesta išsukti į pu
tas. pieną ir cukru virinti puode 
iki sutirštės.

Tada jį atšaldyti, dėti dalimis 
į išsukta sviesta ir sukti toliau, 
kol masė pasidarys puri.

Baigiant, supilti konjaką ir 
įlašinti vanilijos kvapų.

Bandelės su Varške -
Šiokia Tokia Naujenybė

O ta nesunku pasigaminti. Už 
maišius ir užminkius tešla, į ja 
reikia pridėti sviesto, kad taip 
greit nepasentų.

Tešla iškočioti ir supiaustyti 
nedideliais keturkampiais. Į vi
durį padėti varškės, kampus už
lenkti taip, kad visa varškė ne-

Automobilių magnatas Henry 
Ford, vykdamas į Florida, paste 
bėjo ant vieškelio vairuotoją, 
kuris bandė pataisyti savo ve
žimą. Fordas išlipo ir priėjo 
prie jo klausia:

— Kas gi sugedo?
— Neturiu supratimo. Žinau, 

kad nepasijudina iš vietos.
Fordas pažvelgė į motorą, ką 

tai pasukinėjo ir paskiau tarė 
savininkui:

— Pabandykite tamsta dabar.
Automobilistas paspaudė pe

dalą ir vežimas pajudėjo.
— Ačiū labai už pataisymą. 

Malonėkite priimti $5 už pagal
bą.

— Tai be reikalo, — tarė For
das nusišypsodamas. Pinigų aš 
turiu užtektinai.

— Iš tikro? Tai nuostabu, juk 
tamsta važinėji “Fordu”!

Prancūzų Teisme
Laike savo ginamos kalbos 

advokatas atsikreipia į “jury”:
— Gerbiamieji, likimas šios 

gražios, pavejančios moteries 
yra jūsų rankose. Nuo jūsų pri
klauso ar ji už savo neva prasi
kaltimą bus įmesta į kalėjimą, 
ar sugrįš į savo gražų butą, 21 
Blanchard gatvė, telefonas 23- 
71-12.

Texas valstija per metus paga
mina daugiau kaip bilijoną sta
tinių aliejaus.

Šįmet de imt metų sukako kaip pradėtas sėkmingai? veržimasis į erdves. 1957 m rugsėjo mėnesį mokslimn- 
kas Hagen (vir uj. kairėj) aiškina apie būsimą pirmojo JAV satelito skriejimą. 1957 m spalio 4 d rusai 
paleido pirmąjį satelitą, lapkričio 3 d paleido satelitą su šunimi Laika. 1957 m. lapkričio 11 d tuo
metinis prez. Eisenhower per televiziją pasakė žodį, kartu parodydamas ir amerikiečių raketos dal , sugrą- 
ž ntą iš erdvių. Apačioj ka-rėj satelitas 1957 gruodžio 6 d. Cape Canaveral sprogo Vanguard tr jų tarps
nių raketa, tačiau 1958 m. sausio mėnesį sėkmingai į erdves buvo išmestas satelitas.

Žodis “Raganius” i
Seniau Turėjo |
Kitckia Prasme

&

Šiais laikais ‘ raganius“, reiš- : 
kia burtininką, magika. žavėto-J 
ja ir piktą žmogų, nuo kurio rei- I 
kia kuo toliausiai šalintis.

Bet tas žodis kadaise turėjo j 
visai kitokios prasmės. Senovės' 
lietuviu tarpe raganium buvo va į 
dinamas asmuo, kuris atlikdavo | 
tam tikras apeigas prie aukurų, 
taip pat būdavo teisėju ir apy
linkės viršaičiu. Tokiu buvo ži- ' 
nomas ir jotvingiu kunigaikštis j 
Skomantas.

Krikščionybės įtakoje žodis' 
“raganius” pradėta niekinti i 
sugretinti ji su “piktomis dva
siomis”.

Bet ne visur. ta sekėsi pada
ryti.

Kai kuriose vietovėse Lietu
voje dar ir mūsų laikais buvo 
įprasta, baigiant rugius kirsti 
(piauti), palikti mažą sklypelį 
nepjauto javo, sakant: “tegul 
palieka raganiui sūris“, kas rei
škė auka arba užmokesnį.

Atbaido Žvirblius

Vienas norvegas ūkininkas, 
prie Beistad miestelio, surado 
sėkminga priemonę atbaidyti 
žvirblius. Viduryje savo lauko 
jis pastatė garsiakalbi, kuris pa
tiekia džiazo muzika, nulekia 
kaip pašėlę.

ETIOPU MĖGIAMIAUSIAS

GĖRIMAS YRA MEDUS

Išskyrus kava, mėgiamiausias 
etiopu - abisinu gėrimas yra 
“tei“ — midus.

Tas gėrimas yra auksinės spal 
vos ir pagamintas iš medaus..

KOKIA MEILĖ DIDŽIAUSIA?

Kiekviena meilė yra žmogaus 
sielos šventenybė. Bet didžiau
sia šventenybė — Tėvynės mei
lė.

Ji pagrįsta milijonais kruvinų 
atiku, milžiniškais pasiaukoji
mais ir darbais, tūkstančiais me
tu kovos ir darbo dėl jos.

Tiesa ir tamsoje kelią suranda.
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Jtes mokame ant visų su taupų

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniHiiiiuiiiiiuiiirn

Tinginiui visuomet šventė.

Business Opp.

Testamento Rekalais
Kl. Ar yra būtina testamente; 

Į tiksliai turtą apražyti? J.,

Ats. J. Jeigu jūs duodate savo 
! nekilnojamąjį turtą beneficiarui, 
tai būkite tikslus — nurodyki
te tikrąjį šio turto adresą savo 
testamente, kur iš tikrųjų tas 

t ' ' ' .1*

\ turtas yra.
Jeigu nekilnojamasis turtas 

yra mieste, tai paprastai nuro
domas tikslus adresas — namo 
numeris, gatvė, miestas, valsti
ja. Bei jei nuosavybė yra apskri
tyje, bandykite aprašyti žemės 
vietovę, naudodamiesi oficialiais 
kelių aprašymais.

Kl. Ar aš galiu savo testamen
tu skirti dovana labdarybei? B.

Ats. B. Jei norite dalį pinigų 
palikti bažnyčiai, mokyklai ar
ba labdaros įstaigai, tai jūs tu
rite gerai žinoti vardus ar pa
vadinimus tų Įstaigų, kurioms 
norite bet ką testamentu palik
ti. Kai kurios labdaros įstaigos 
yra inkorporuotos, todėl duota 

' dovana turi būti tikru vardu 
j įrašyta, priešingu atveju -- ta 
' įstaiga gali tos dovanos negauti, i

Kl. Ar yra nustatyta labdari
nės dovanos riba? C.

Ats. C. Jeigu jūs turite žmo
na, vaikus, tai labdarai dovano
ti didžiosios turto dalies nega
lite.

Daugelis šio krašto valstijų 
draudžia labdarai palikti dau
giau 1/3 arba patikėjo nuo
savybės.

Todėl kiekvienas testatorius, 
norėdamas dalį turto palikti lab
daros Įstaigai, prieš testamento 
rašymą turi patikrinti savo val

stijos palikimo įstatymą, kiek 
leidžiama dovanoti labdarai.
Negalima daugiau paskirti lab

darai, negu įstatymas leidžia.

Kl. Ar yra būtina paskirti 
testamento vykdytojas? D.

Ats. Didelio dėmesio reikia skir
ti paskiriant testamento vykdy
toją, kuriuo jūs pilnai pasitiki
te. Bendrai testamento vykdy
tojai gali būti keli asmenys, 
tiek vyrai, tiek moterys.

Gerai būtų savo žmoną pa
skirti testamento vykdytoja ir 
banko Įstaigą kaip testamento 
vykdytojo bendrininkę. Nėra už
drausta paskirti tris vykdytojus, 
kai, testatoriui mirus, palieka
ma prekyba arba verslas. Gi 
žmonai, kad ji galėtų prekiau
ti, reikia žinovo.

Reikia turėti galvoje, kad 
vykdytojams, teismas paskiria 
kompensaciją - atlyginimą už to
kį patarnavimą. Todėl daug eko
nomiškiau turėti tik viena vyk
dytoja, jeigu nepalikta preky
bos arba verslo.

Teis. Pr. Šulas

Prieš 35 Metus

Tai buvo prieš 35 metus — 
1932 m. birželio 21 d. Amerikos 
lietuvis stipruolis Juozas Žu
kauskas - Šarkis, nugalėjo vo
kietį Schmelinga ir pasidarė 
bokso pasauliniu čempionu.

Ji Nori Taupyti

— Židai, brangioji, aš norė
čiau pakeisti automobilį . . .

— Ką tu, brangusis, ar tu ne
supranti, kad šiais laikais reikia 
taupyti! Be to. neužmiršk, kad 
man žiemai reikia naujų kaili
niu ir suknelių!

HELP WANTED

PHYSICIANS - NEEDED
LIVE IN BEAUTIFUL SKI RESORT AREA

TOPPER’S
IS ON THE MOVE

Coming to your area, strictly 
limited number, 68 successful, 
highly profitable units now in 
operation !
: 11 new units open last month
* 18 to open next 45 days
* Above average return
* No experience necessary
* $21.000 cash investment.

Investigate the 
highly profitable

Topper's Steakhouse Franchise
For complete details 

and information, call or write
Andrew Wm. Souvall

TOPPER'S STEAKHOUSE 
3272 S. W. Temple

Salt Lake City, Utah 84115 
or telephone 

891-487-1085

Help Wanted

MEN AND WOMEN FOR
GENERAL
FACTORY

(Elmhurst area)
No experience necessary

Will train. New plant.
Now hiring men and women 

į for the fabrication of aluminum 
: combination windows and doors.

Apply in Person

CHAMBERLAIN
MFG. CORP.

845 Larch Ave., Elmhurst

MALE HELP

MILLWORK ESTIMATOR.

With some exp. to estimate from 

blueprint, stock bill and handle 

contractors in retail sales.

HILL-BEHAN LUMBER CO.

9700 W. Irwing Pk. Rd. 

Schiller Park, Ill.

Mr. Frank Doyle, 678-4950

Excellent Hunting and Fishing in GAYLORD. Michigan, about 4 
hours to Detroit. — Facilities are available for Private or Group 
Practice. Small friendly community.

Write or call Mr. H. Purcell

Ostego County Memorial Hospital
GAYLORD, Michigan 49735

MALE HELP

517-732-5161

A CARRER OPPORTUNITY 
LAB TECHNICIANS

No degree necessary. High school graduates will train while 
learning and earning. Must have good school record. We offer 
excellent salary. — Top benefits.
Phone Mr. George Wrights 581-6800 for confidential interview, 

or apply

CORN PRODUCTS
63rd AND ARCHER ARGO, ILL.

An equal opportunity employer

IMMEDIATE OPENINGS

TURRET LATHE OPERATORS
MILLING MACHINE OPERATORS

BORING MILL OPERATORS
Steady Jobs — Top Rates!
Night and Day Shifts

APPLY IN PERSON, CALL OR WRITE

LA BOUR PUMP CO.
1607 STERLING AVE., ELKHART, INDIANA

FEMALE HELP

NURSES
FULL TIME — $251.35 bi-weekly — $282.00 bi-weekly

STAFF NURSES
HOURLY — $3.15 Hour — $3.53 Hour

LICENSED PRACTICAL NURSES
FULL TIME — $201.54 bi-weeklv — $242.92 bi weekly

LICENSED PRACTICAL NURSES
HOURY — $2.52 Hour — $3.04 Hour

OPERATING ROOM NURSE
$245.22 bi-weekly — $300.39 bi-weekly

3 Weeks Paid Vacation — 3 Weeks Paid Sick Leave — 11 Paid 
Holidays—Live-in accomodations and Laundry Service are op
tional at low cost. On duty meals are provided at no charge at 
locations convenient to the as signed service. Beautiful Grounds, 
Tennis Courts, Cookouts, Free Movies, Social Director and Acti
vities are also available. These positions offer many other bene
fits at the Veterans Home and Hospital.
Apply in Person, write or wire: Nursing Office, State of Connec
ticut Veterans Home and Hospital Commisssion, West Street, 
Rocky Hill, Connecticut or call: Rocky Hill, exchange 529-2571, 
Extension 233, or the Personnel Extension 295.



SANDARA

Sekminga
Konferencija

Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferencija įvyko pereitą sek
madienį, spalio 8, Vyčių salėje. ! 
Ja atidarė ir vedė pirmininkas 
Julius Pakalka. Sveikino Gene- 
Daužvardis, ALT. pirmininko 
ralinis Lietuvos konsulas Dr. P. • 
vardu—Jonas Talalas, Bendruo
menės atstovai Br. Nainys ir S. 
Ingaunis. LIC atstovas T. Sabai- 
tis ir kiti.

Platesnį raportą apie Chica- j 
gos Lietuviu Tarybos veiklą pa-1 
darė pirm. J. Pakalka. Iždinin-! 
kas Antanas Valonis pranešė, 
jog pajamų aukomis metų eigo- Į 
je buvo S8.000, o kitokiu įeigų 
_  2.000. Iždo globėjų vardu M. | 
Šimkus patvirtino, jog knygos I 
vedamos tvarkingai. Valdybos! 
raportais buvo priimti ir jai pa-1 
dėkota už pasišventusią darbuotę 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

A. Repšys pranešė, jog konfe- I 
rencijoje dalyvauja apie 100 as- Į 
menu, iš ju 60 atstovaujančių 
organizacijas. Aukų surinkta — 
$383.50.

Nominacijų komisijos vardu 
A. Repšys patiekė sąrašą kandi
datu būsimai Chiacgos Lietuvių | 
Tarybos valdybai. Jie buvo visi i 
užtvirtinti.

Atlikus eilę tarimų, konferen
cija tapo uždaryta, o vėliau sekė 
vaišės. Pr. Fab.;

ta daugiau. Taip pareiškė Chi
cagos Balfo apygardos pirm. A. 
Gintneris, ragindamas lietuvius 
būti dosnesniems vargšų šalpai.

Pr. Š.

Brighton Parko Moterų 
Klubo Pramoga

Šį šeštadienį, spalio 14, Brigh
ton Parko Lietuvių Moterų Klu
bas rengia šokiu vakarą su pa- 
marginimais, Vengeliausko sa
lėje, 4500 S. Taflman Avė. Pra
džia 7 vai. vakare.

Bus skaniu valgių, įvairiu gė
rimų ir gražių dovanu. Šokiams 
gros Joniko orkestras. Komisi
ja ir valdyba kviečia visus atsi
lankyti.

Kviečia i Susirinkimą
Chicagos Lietuviu Našlių 

Klubo susirinkimas įvyks penk
tadienį, spalio 13 d. 8 vai. vaka
re, Hollywood salėje, 2417 West 
43rd St.

Svarbu, kad nariai gausiai 
atsilankytų, kurie dar neturite 
pasiėmę bilietus dėl ateinančio 
banketo, galėsite gauti šiame 
susirinkime. Bankietas įvyks 
spalio 22 d. Po susirinkimo į- 
vyks ir šokiai.

—M. U., nut. rašt.

Nuoširdi Padėka

Gera Moteriškė

— Na, kaip sekasi su jauna 
žmona?

— Puiki moteris. Ji padeda 
man pietus gaminti, indus plau
ti ir, net skalbti.

APLINK MUS
RAŠO W. SEBASTIAN

Atvykęs pas mane ilgametis 
pažįstamas ir artimas draugas 
pastebėjo: “Kas yra? Seniai be 
mačiau jūsų raštą laikraščiuose. 
Ar jau apsenote, ar aptingote, 
kad neberašote?’

Taigi jo kaip ir paragintas 
imuosiu šį tą papasakoti.

Mano žmona buvo išvykusi 
su keturiais anūkais į Mauston, 
Wis., ūkį, porai savaičių atosto
gų ir parodyti vaikaičiams iš 
kur pienas, kiaušiniai ir kitas 
maistas pareina ir kaip gyvu
liai yra maitinami, kaip eina vi
sas darbas ūkyje.

Prie to ten yra laudynės, ar
kliukais pajodinėti galima ir 
daug kitokiu žaidimu vaikams.c") w C

•

Teko dalyvauti teisėjo Alphon 
se ir Gladys Wells dukters Pen
ny vestuvėse, labai šauniai laiką 
praleisti ir net pasišokti.

•

Palaidojome Dr. Victor Na
res, buvusį Dariaus - Girėno po
sto Amerikos legiono komandie- 
rį ir mano artima draugą, su ku
riuo labai gerai draugavome ir 
išvykę į kitus miestus,, viena
me kambaryje, kartais ir vieno
je lovoje miegojom.

•

Lapkričio 18 d. p-nios: W. B. 
Sebastian, Valonis, Shukis, Ra
dius ir Hackett ižvyksta atosto
gauti.

Jos sustos: Portugalijoj, Ispa

nijoj, Gibraltare ir North Afri
koj. Iš viso praleis tris savai
tes.

Turime anūką Geoffrey Se
bastian ir anūkę Judith Protose- 
vich. Abu baigė John F. Kenne
dy High School su aukštais at- 
sižymėjimais, laimėję stipendi
jas iš įvairių įstaigų. Jie buvo 
Natonal Honor Society nariai.

Geoffrey dabar lanko North
western universitetą, o Judith 
— MacMurray kolegiją.

Tai puikūs anūkai. Nei vienas 
nerūko ir dėlto grandpa ir 
grandma siunčia jiems kas mė- 
mesį dešimt dolerių ir žino, kad 
tie pinigai nebus praleisti rūky
mui.

Aplankius p-nus Victor Schultz, 
kurie jau daug metų gyvena Wil 
low Springs, Ill., padovanojo 
gražų paukščiukv “parrakeet”, 
kuriam davėm Chiko vardą. 
Mums tas paukščiukas teikia 
daug gyvumo, o mes jį mokinam 
žemaitiškai kalbėti.

Prieš keletą savaičių, tas nela 
bas “arthritis” buvo mano ko
ją pasigavęs lamdyti. Šaukiausi 
dr. Bertašiaus pagalbos, kuris 
mano gydyme yra daug kartų 
mane iš įvairių priepuolių išva
davęs. Taip pat ir šį kartą man 
ta ligą prašalino.

Ir Tokiame Amžiuje 

Pamėgo Sandarą

Kazimieras Ivanauskas, 6643 S. 
Fairfield Ave., rugsėjo 6 d. per- 
šventė savo 84-jį gimtadienį, 
kuris Sandarą eidavo nusipirkti, 
bet, gimtadienio proga, jo žmo
na Pranciška jam šiomis dieno
mis užsakė Sandarą. Jis labai 
apsidžiaugė ir sako, kad kodėl 
jinai neina kasdien.
K. Ivanauskas gimė Smilgiuos, 

Panevėžio apskr. Amerikoje iš
gyveno 56 metus. Atvažiavęs ap
sigyveno Waterbury, Conn., o 
vėliau persikėlė į Chicagą ir il
gus metus išgyveno 18-oj kolo
nijoj, versdamasis bizniu, o 
prieš 13 metų su žmona persi
kėlė į Marquette parką.

P-nai Ivanauskai užaugino ir 
išmokslino sūnų Alberta ir duk
ra Eleną. Turi jau penkis anū
kus. Sūnus Albertas turi didelę 
svetainę — Inn Motion, 5820 S. 
Kedzie Avė., talpinanti per 500 
asmenų ir didele automobiliams 
pastatyti aikštę. Šioje salėje 
neseniai įvyko jo dėdės (moti
nos brolio) Jurgio Janušaičio 
dukters vestuvės

Ką Šuteike Bolševizmas?

Tinkamas Palyginimas

Visiems, kurie sveikino mane i 
ir mano sūnų vardadienio ir gim 
tadienio proga, tariame nuošir
dų ačiū. Ypatingai dėkoju poniai 
G. Babrauskienei už knyga: K. 
Barėno — “Trečioji Pradalgė” 
su įrašu jos pačios — Gražinos 
Tulauskaitės eilėraščiu:

Nesvarbu, kad ruduo,. 
Nesvarbus, kad lietus. 
Jei širdis tik dainuos, 
Pins žvaigždžių vainikus.

Abieju Mykolų vardu reiškiu 
širdingiausia padėka.

Mykolas Karaiiis

— Aš jį taip gerai pažįstu, 
kaip savo kišenių.

— Tai jis turėtų būti tuščias 
žmogus.

Ko Jis Išmoko Iš Kitų

Vokiečių filosofas Karl Jas
pers sykį pareiškė: “Trys kate
gorijos žmonių man daug pasi
tarnavo: tie, kurie mane mylė
jo,, tie, kurie neapkentė ir tie, 
kurie manęs nepaisė.

“Pirmieji išmokino mane ge
rumo, antrieji atsargumo, o tie 
pastarieji — egoizmo.”

Don Varnas Postas

highest 
■ rates 
in our

Ateinantį lapkričio men- So
vietai minės 50 metų nuo bolše
vikų revoliucijos. Kokie gi yra 
rezultatai per pusšimtį metų ko 
munistinei santvarkai? Į tą klau 
simą bando suteikti atsakymą 
US. New & World Report ko
respondentas Henry Hazlitt, il
gesnį laiką praleidęs Sovietų 
Rusijoje. Pasak jo, paskutiniųjų 
metų bėgyje pastebėtas progre
sas, kai kuriose srityse, pavyz
džiui: žmonės geriau pavalgo, 
geriau apsirengia “vakarietiš
kai”, pasistato kiek naujų ir ge
resnių namų, mėgina truputį 
pasidžiaugti aguonos grūdo di
dumo kritikos laisve ir tai su 
sąlyga, kad kas nors iš viršaus 
juos nekritikuotų.

Dar ir dabar keliautojas sker
sai Sovietų Rusiją pamatys ne
švarią panoramą, sugriuvimų, 
komunistinių planų netinkamu
mą. Namų statyba yra lėta ir 
mažavertė. Dideli plyšiai pasi
reiškia dar tebestatomuose na
muose.

Maskvoje,, Leningrade ir Ki
jevo senamiesčiuose pamatysi 
nešvarius kiemus, žmonės lau
kia metais didesniam butui gau
ti leidimo. Jie gyvena suspaus
tuose butuose, vartodami bend
rą virtuvę ir kartais reikalauja
ma tam tikru laiku naudoti prau 
syklą, nes ji skirta kelioms šei
moms. Daug milijonų rusų se
nesniuose miestuose gyvena be 
kanalizacijos ir be bėgančio van 
dens namuose.

Gyvenimas provincijos mie
steliuose ir kolchozuose dar blo
gesnis. Kolchozai sudaro liūdną, 
niūrų vaizdą. Namai ūkiuose vi
sai maži ir dažniausiai seni, ap
griuvę, netaisomi. Tiktai didžio
ji gatvė miestely yra šiaip taip 
išgrįsta. Vasaros metu ir žiemą 
keliai sausi, o rudenį ir pavasarį 
per purvyną sunkiai išvažiuo
jami.

Nežiūrint į tai, kad kai ku
riuose ūkiuose pastebėta geres
niu įrengimų, tačiau, bendrai

paėmus, sovietų agrikultūra dar 
toli atsilikusi nuo amerikiečių. 
Čia yra tiktai maža dalis jo ke
lionės įspūdžių, kurie mums pa
vaizduoja sovietišką realų gyve
nimą. m. k.

Venecuela Perka 10,000 
Galvijų iš Amerikos

Washington, D. C. — Venecu- 
elos valdžia padarė sutartį, pirk
ti 10,000 galvijų iš Amerikos 
1967-68 metais.

Nupirkdama tuos gyvulius Ve 
necuela yra numačiusi pagerin
ti mėsos ir pienininkystės pra
monę, praneša komercijos depar 
tamentas.

HUMORAS
Blogos Pasekmės

Mokytoja aiškina vaikams 
apie pavojingumą bučiuoti šu
niukus. Jai aiškinant atsistoja 
viena mergaitė ir sako:

— Taip, aš esu tikra, kad taip 
būna. Mano bobutė pabučiavo 
šuniuką ir tas neužilgo padvė
sė.

Toliau Matantis

Motina pasakoja sūneliui:
— Kaziuk, pasakyk, mokyklos 

vedėjui, jog turi du naujus bro
liukus ir negalėsi per dvi dienas 
ateiti į mokyklą.

— Pasakysiu jai tik apie vie
ną, o kitą pasilaikysiu sekančiai 
savaitei.

Neabejotini Ženklai

— Ar esi tikra, jog Anupras 
rimtai galvoja apsivesti su ta
vim?

— Aišku! Jis nuolat primena, 
jog pigesnėse suknelėse aš atro
dau daug geriau, negu branges
nėse.

MALE HELP

Rengia Išpardavimą
Don Varnas posto veteranai- 

kariai ruošia senienų išpardavi-1 
ma — rummage sale, šeštadienį j 
ir sekmadienį, spalio 14—15, po- I 
sto salėje, 6816 S. Western Ave.

Rengimo komisijos pirminin
kas yra Paul Jocius, jo padėjė
jai : komandierius Alex Nipri- 
kas. Edward Pocius, Joseph Sta
naitis, Charles Petrila, Anthony 
Pargauskas ir Frank Jurgaitis.

Prenumeruoja 6 Lietuviškur 
Laikraščius

Ona šulaitienė, gyv. 741 Mc- 
Donoug St., Brooklyn, N. Y., ga
vusi susipažinimui Sandarą, I 
tarp kitko rašo: “Savaitraštis( 
yra įdomus su savo gausiomis; 
įvairenybėmis. Mane jos domi-1 
na. todėl nutariam būti Sanda- . 
ros prenumeratorė”. Tarp kitko 
jiedu su vyru Aleksandru pre-, 
numeruoja 6 lietuviškus laikraš ■ 
čius.

Balfo Rinkliava
įpusėjo -■

Kaip žinome, nuo spalio 1 d. 
Chicagoje vykdoma Balfo Apy
gardos rudeninė rinkliava varg- • 
šams šelpti Lietuvoje, Sibire ir 
kitur Rinkliava vykdo Chicagos 
Balfo apygardos valdyba, o ja 
globoja — inž. Stankus.

Teko patirti, kad aukų rinkė
jai vaikšto po lietuvių namus 
ir prašo aukos ne sau, bet varg
stančiu šalpas.

Iki šiol aukų surinkta dar ne
daug, nors aukų rinkimo vajus 
jau įpusėjo.

Tikimasi, kad spalio mėn. 
antroje pusėje aukų bus surink- .

COLLEGIATE MANUFACTURING COMPANY IN AMES, IOWA 
Offers excellent immediate opportunities for

SILK SCREEN SUPERVISOR
Must be familiar with silk screen application on garments, felt, 
textile materials and plastics. Knowledge of pants and dyes and 
mechanical equipment essential. This is a large scale operation 
for nationaly distributed products. Excellent future, expasding.

Also:
SEWING SUPERVISOR

6 month certificates.

history

Assets over $120,000,000

Passbook Savings in by the 10th 
of the Month Earn from the 1st.

Safety for savings and financial 
strength are a tradition at 

* Standard Federal Savings.

Savings Certificates are issued in 
minimum amounts of $10,000 and 

additional amounts in $1000 multiples.

j

b
£ x
I

ct *'wuzy:-

IJiSURE D

!

per annum, current rate 
Paid Quarterly

Earn the highest passbook rate in 
our history, paid quarterly. Earnings 
at our current rate of 4%% per annum, 
compounded quarterly, are equal to 
an average annual rate of 4.83%. 
Are you now receiving earnings on 
your savings four times a year?
Your passbook savings account has no 
time or minimum requirement You 
may add any amount at any time.

FEbERAl
UV1MGS

STANDARD

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141

to manage 75 operators. Must be familiar with chain and lock
stitch machines. Sewing, principaly felt and plush, some jackets 
and miscellaneous items. Excellent future expanding, old esta

blished company. Pleasant Iowa University City.
Wire or write complete resume in strict confidence to:

Mr. R. G. HAYNES, including experience and salary 
A C. 515 — 232-5532

Automatic Power Press
Set Up Men Operators

Why not consider a change to one of this area’s leading manu
facturers with an exceptionally high reputation for employment. 
Look at fair dealing and study these advantages to you.

Highest wages consistent with your skill and experience 
Plenty of overtime — Generous night shift differentials 
Plan B Physicians Service — Semi-Private Blue Cross 

$20,000 complete family coverage Major Medical
Paid Life Insurance — 9 paid holidays 

Liberal vacation plan — Christmas bonus 
Opportunities to advance in skill and wages

Modern equipment and techniques
Steady employment

Convenient to Route 95 and bus line
Good working conditions in modern well lighted, airy factory

APPLY — WRITE OR WIRE

E. A. ADAMS & SON, INC.
545 PAWTUCKET AVE. PAWTUCKET, R. I.

OPENINGS GALORE
The following permanent openings exist in a basic industry, not depend
ent on government contracts.

• ALL ROUND MACHINISTS
• MILLING MACHINE OPERATORS
• HAND SCREW MACHINE OPERATORS
• MECHANICAL INSPECTORS
• TRAINEES WITH SOME MACHINE SHOP OR TRADE SCHOOL 

EXPERIENCE WHO WANT TO LEARN A TRADE
All of these openings are the result of expansion. Excellent fringe 
benefits with plenty of regular overtime.

Evening or Saturday interviews at your convenience.
Come in or call AC 617 — 894-4112 for an appointment.

E. H. ROBINSON, Personnel Manager
COMPO INDUSTRIES, INC.

125 ROBERTS ROAD, WALTHAM, MASS.
An Equal Opportunity Employer. — Please mention this ad.



LIETUVIŠKA TELEVIZIJA 
VERTA MŪSŲ PARAMOS

programos pusvalandį norite už
gesinti. Kaip mes galėtumėm 
tamstai padėti, kad toji užžiebta 
lietuvių kultūros švieselė niekad 
neužgestų ir skleistu savo švie
sos spindulius po visa pasaulį ir 
ne tik skleistų, bet gaivintu, sti
printų lietuvių visuomene ko
voje dėl laisvės savo tėvynei. 
Prašau tamsta, kaipo Liet. T.V. 
programos vedėja duoti konkre
čių nurodymų ir pasiūlymų dėl 
artėjančios krizės,— paklausė p. 
A. Siutą Sandaros laikraščio var 
du mūau bendradarbis.

Čia žemiau ir paduodame 
A. Siuto kiek šiuo reikalu 
niu,

P- 
ži-

— Gavome kelis tūkstančius 
laiškų, — pradėjo p. Siutas kal
bėti. — visi jie jautrūs, tiesiog 
ašaromis parašyti, kad tik neuž
daryti tos programos. Žinoma, 
aš tuos laiškus gavau, bet sto
tis, kuri leidžia Lithuanian T.V. 
nieko negauna. Jiems rodos, kad 
nėra žiūrovu ir stoties veikimą 
uždaro. Svarbiausia, rašyti rei
kia WCIU — LITHUANIAN T. 
V. 141 West Jackson, Chicago, 
Ill., arba skambinti telefonu Į 
WCIU — T.V. stotį telefonu: 
663—0260 — negalima skambin
ti laike programos veiksmų.

Kl. Kiek yra maždaug žiūro
vų?

Ats. Kai buvo numatyta stotį 
uždaryti, tai po dainelės “Kur 
bakūžė sąmanuota, kurioje aš 
gimiau”, pasakiau, kad dėl lėšų 
stokos šia programa turėsime 
uždaryti; kas turėtų kokiu pa
geidavimų, ar pasiūlymų, prašo
ma tuojau skambinti į stotį 
šiuo telef. 663-0260 penkiomis li
nijomis, tai kas pasirodė: atsa
kinėjau kelias valandas ir stotis 
registravo, kiek buvo skambini
mų. Per tris valandas buvo tarp 
25—29 tūkstančių. Stoties vado
vybė suprato, kad lietuvių žiūro 
vų yra nemažas skaičius ir nus
tebusi klausinėjo, kas atsitiko, 
kad tiek daug buvo skambini-

Kl. Ar klausosi lietuvių 
programos amerikiečiai?

Ats. Taip, ir labai gražių 
liepimu ir padėka parašė į 
IU TV. Dr. Perce. Be to,
žinių programoje yra leidžiama 
virš 6,000.000 egz. pažymėtos 
Lithuanian T.V. 26. kas savaitę, 
tas mūsų vardą iškelia. Parašo

atsi- 
WC-

;r laikraščiuose apie mūsų prog-' 
rama.

Kl. Kaip sekasi aukų rinki- ] 
mas?

Ats. Siuntėme rinkėjus, gavo
me auku, bet ir gavome atsaky
mu ‘‘su auka daugiau manęs pra
šau netrukdyti”.

Kl. Kaip i tai reagavo mūsų; 
organizacjos?

Ats. Kreipiausi per L. Bendr. 
C. valdybos narius, kad prisiųs
tų viena asmenį, kuris pamatytų 
kaip sekasi darbas, kaip vyksta 
atsiskatymas ir 1.1., savo atstovo; 
neatsiuntė. Mūsų organizacijos: 
neparašė nė vieno lai;ko į WC-, 
IU T.V. su padėka už lietuviškos 
programos atidarymą. Stotis la
bai vertina tokius atsiliepimus.; 
Green Acres TV už viena minu
te skelbimo gauna $56,000 aodėl, 
kad daug turi žiūrovų ir kompa- i 
nija iš jų numato gauti pelno. 
Be to, sponsoriai, negaudami iš 
žiūrovų pa-įėkos laiškų ir kit. at
sisako — nutraukia skelbimus. į

Kl. Kodėl dabar WCIU TV ne į 
veikia ?

Ats. Stotis uždaryta, įdeda' 
naują sitistuva (transmiterį) 1,- 
250.000 watų galingumo, — tai 
bus pati stipriausia TV stotis 
'Chicagoje.

Kl. Kaip galima būtų sutvar-| 
kyti pinigų siuntimą?

Ats. Galėtu susikurti TV bū-1 
reliai ir vienas būrelio vadovas j 
galėtu pasųsti iš karto 
kesčius, kas mėnesį — 
togiau ir lengviau.

Kl. Koks yra duotas 
tas T.V. veikimui?

Ast. JĮ išdavė State of Illinois 
office of the Secretary of State,, 
Lithuanian TV Society 1966. 
Not for Profit Organization. | 
Tikslas, skleisti lietuviška kultū
ra, istoriją, muzika, meną per 
lietuvių televizija. Buvo 5 val
dybos nariai, liko trys, bet kvie
stas iš Liet. Bendr. C. v-bos ne
pasirodė. kodėl — nežinome.

Kl. Kaip galėtumėm išlaikyti 
savo T.V. programas?

Ats. Reguliariai siųsdami kas 
mėnesi po $1 arba kas tris mėn. 
po $3 ir daugiau šiuo adresu: 
A. Siutas. Lithuanian T.V., 2615 1 
W. 43rd St., Chicago, Ill. 60632. I

Kl. Kokia yra T.V. reikšmė, 
svarba, kokios galimybės mūsų 
gyvenime ?

Ats. T. V. reikšmė mūsų gy
venime yra labai didelė, nes nu- panijos ir 10 metų po vedybų.

visus moI 
būtų pa-1

dokumen

JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose Arthur Goldberg (kairėj) 
Rumunijos užs. reik. min. Corneliu Manescu. generalines asamblėjos 
pirrti.. kalbasi Jungtinėse Tautose. Manescu yra pirmas komunistinis 
diplomatas tokiame poste.

ir

Portugalija Įsivežė 
Galvijų iš Amerikos

Portugalija. — Šiomis 
Portugalija gavo 1,200 
veislės galvijų, kurie

Lisbon, 
dienomis 
Hereford 
pagelbės praplėsti raguočių ūkį.

Portugalai yra mėgėjai žuvų, 
bet jie mėgsta ir jautieną. Ta-1 
čiau jie mažai augina gyvulių 1 
mėsai.

Šis buvo didžiausias raguočių 
įvežimas iš JAV j Portugaliją. |

Atomines Stotys 
Vak. Vokietijoje

JI NEATSTOVAUJA
LIETUVOS

New York — Sovietų delega
cija atsivežė į dabartinę Jungti
nių Tautų sesiją ir Leokadiją 
Diržinskaite - Piliušenkienę

Atominiai Sprogimai

filmuojam įvairius gyvenimo į- 
vykius, eisenas ir kt., kas ateity 
mūsųvauganČiai kartai, jaunimui 
turės nemažai įtakingos svarbos 
ir tam pačiam jaunimui atsi
skleidžia platūs galimybių lau
kai savo talentams pasireikšti 
muzikoje, mene, dainoje ir 1.1., 
kas savaime vestų prie mūsų 
programos tobulinimo.

Kl. Kas tamstai padeda tech
niškame darbe?

Ats. Esu elektronikos srities 
specialistas ir savo specialybėje 
dirbau, bet perėjęs dirbti į Liet. 
T.V. nustojau to uždarbio, nes 
noriu parodyti, kad lietuviai 
turi gabitmu ir gali didžiuotis 
prieš visus kaimynus.

Bulius Subadė JAV-ių 
Puskarininkį Ispanijoj

Madridas, Ispanija. — Puska
rininkis Donald J. Redman, 46 
metu amžiaus, buvo buliaus su- l c 
badytas Ispanijos sostinėje, 
tant jo žmonai ir šešiems 
kams iš devynių.

Redman netikėtai krito i 
liu kautynių aikšte ir buvo 
liaus subadytas pirmiau
aikštės darbininkai spėjo apgin
ti jį-

Puskarininkio motina Eleono- ■ 
ra gyvena Anaheim, Calif.

ma- 
vai-

bu- 
bu- 

negu

Miesto Mayoro 
Rinkimai Bostone

Kas Atsistos Priešaky 
Pasaulinio Banko ?

kuri 
mie-

Mrs. Louise Day Hicks, 
kandidatuodama į Bostono 
sto mayoro postą, gavo 43,572 
balsu, arba 27 nuoš. visu paduo- ; 
tu už dešmts kandidatų balsų. į 
Ji yra griežta priešininkė pri-1 
verstinos segregacijos mokyklo
se.

Dabar ji rengiasi “runoff“ rin 
kimams, kurie įvyks lapkričio 7 
ir jbs oponentu yra Kevin H.! 
White, Massachusetts valstijos 
sekretorius, kurį remia senato
rius Edward Kennedy ir kiti par 
tijos didžiūnai.

Melagysčių ?

rašytojas Bernard 
pasakęs, jog ry.ekad 

nepripasakojama me-

Garsus 
Shaw yra 
tiek daug 
lagysčių, kaip karo metu, po me
džioklės, laike rinkiminės kam-

LfN/OA/FEO
and Loan Association of Chicago
3430 South Halsted Street, Chicago Phone 523-2800

Bonna. .— Vokiečių Federate 
Respublika pradėjo vykinti pla
nus pastatymui dviejų atominių 
įmonių — StacZnsad ir Wuerz- 
gassen. Statyba numatyta už
baigti 1972 metais.
Abi įmonės teiks atominę ener

giją pramonei, bet jos yra toli 
atsilikusios nuo panašių ameri
kiečiu ir anglų įrengimų, 
vokiečiams i 
karo buvo uždrausta atlikti bent d®jo vėl atsigauti, 
kokius tyrimus atominės jėgos' 
srityje.

iš Vilniaus.
Komtmistai bando garsinti L. 

Diržinskaitę kaipo “tarybinės 
Lietuvos užsienio reikalų mini
strą“. Jungtinių Tautų sekreto
riate-, tačiau, tas titulas nežino
mas, nepripažintas ir bereikš-I 
mis. Ji yra įregistruota tik kai
po viena iš rusų delegacijos na
rių.
_ Pabrėžimui to fakto, Paverg-! 
tu Europos Tautų Seimas dar 
karta priminė, jog Sovietu Są- ■ 
jungos delegacija niekad nėra 
įgijusi teisės atstovauti Lietu
vai, Latvijai ir Estijai.

Bėgyje 21 metų, nuo 1945 iki 
1966 metų, pasaulyje atlikta 561 
eksperimentis atominis sprogi
mas.

Amerikiečiai įvykdė tris kar
tus daugiau tokių išprogdinimų 
tyrimo tikslais, negu Sovietai. 
Tame laikotarpyje U. S. įvyko 
388 atominės ekspliozijos. iš 
kurių 195 buvo požemyje. Sovie 

134, iš kurių 10 buvo po

tarpu Didžioji Britanija
24 atominius sprogimus

tai — 
žeme.

Tuo 
atliko
tyrimu tikslais, Prancūzija— 10. 
Kinija — 6.

Tai Ne Jo Žmona

Gaisrai 
šimtmečio 

Mat,! tais> veik

17-to
me-

ir marai Vilniuje 
(1610, 1615, 1630 
sunaikino ir aptuštino tą 

ilgokai po pereito miestą. Tik nuo 1660 metų jis pra-

... Pasikalbėjime dviejų keliau
jančių traukiniu draugų.

— Žinai, Petrai, pereitą nak
tį man sapnavos tavo

— O ka ji pasakė?
— Ką gi ji galėjo

Nieko nepasakė.
— Jeigu taip, tai 

mano žmoną.

žmona.

pasakyti?

ji nebuvo

Nuo Nuodingų Grybų 
Miršta Šimtai Žmonių

Paryžius. — Prancūzija.—Šio
mis dienomis paskelbtos skaitli
nės, teigia, kad Prancūzijoje ap
sinuodiję grybais, kiekvienais 

i metais miršta 300 ir daugiau 
I žmonių.

Raud. Kinijoj 710 
Milijonų Gyventojų

New York. — Prezidentas Pa
saulinio Banko (su $23 bilijo
nais kapitalo) A. Woods, 66 me
tu, pasitrauks iš tos vietos gruo
džio 1 d. š. m. Jis yra nuspren-: 
dės pastoviai apsigyventi Por- j t°s apskaičiavo, kad vidury šių 
tugaliįoje. į metų raudonoji Kinija turėjo

Tarpe galimų jo įpėdinių mi-' 710 milijonų gyventoju.

New Yorkas.—Jungtinės Tau-

Penkių Metų Mirties Prisiminimas

Antanas Biretta
Rugsėjo 24 d. suėjo lygiai 5 metai, kai mes netekome 

brangaus vyro ir tėvo Antano Birettos. o lietuviškoji vi
suomenė neteko uolaus veikėjo.

Nepertoli nuo musu namų kapiniu kalnely, 
Ilsisi mūs mylimasis supiltam kapely,

Ten
Ir i

Nes
Bet

Tas
Kad

paminklas ant jo kapo gražus pastatytas, 
melsvą akmenėlį jo vardelis Įrašytas;

kaip sunkus akmenėlis akmeniu paliks, 
jau karsto pilkos sienos niekados neatsidarys.

akmuo ant jo kapo amžinai tenai bylos, 
daugiau savo mieliausio nesulauksim namuos .

nimi: iždo sekretorius Dillon, 
prezidentas Chase Manhattan 
Bank David Rockefeller, saugu 
mo sekretorius McNamara 
kiti.

Prieauglis — 10 milijonų 
metus.

Nuostabus Augalas

per Lenkiam galvas mes prie kapo, ašarėles liedami.
Minim vardą mūs brangiausio jo kapelį puošdami . . .

: Žmona Julija ir šeima
IHTiTlir iiw ! II —W —

Sutaupė Bilijonus
Per Tris Mėnesius

Washington, D.C.—Securities ir 
Exchange komisija praneša, kad 
Amerikos pavieniai asmenys 
per balandžio — birželio mėne
sių laikotarpį sutaupė 12 bili
jonu dolerių.

Santaupos buvo sudėtos į ban
kus, taupymo bendroves ir kre- Saulės diametras (skersinis,) 
dito unijas. yra 864,000 mylių.

kurRytinėje Indijos dalyje, 
pasireiškia dažni žemės drebėji
mai. auga ypatingas augalas, ku
ris išpranašauja artėjančia ka
tastrofą.

Buvo patirta, jog keletą va
landų prieš žemės sudrebėjimą, 
tas augalas suglaudžia lapus ir 
atrodo kaip bemiegąs, tuo būdu 
Įspėdamas gyventojus prieš pa- 

j vojų.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

S A VfNGS

Naujas Vardas Senam Bičiuliui!
District Savings gavo Federalinį Čarterį. Šį čarterį davė Federal Home Loan Banko vadovybe. Nuo šios dienos 

District Savings and Loan Bendrovė oficialiai vadinsis Union Federal Savings and Loan Association of Chicago^ 
Visi direktoriai, pareigūnai bei tarnautojai ir ateityje bus Union Federal Savings direktoriai ir stabo nariai 
Visos priemonės ir patarnavimai, įskaitant mūsų darbo valandas ir prieinamų taupymo langelių valandas, 
pasiliks nepakeistos.

Šis pakeitimas į Federalinę bendrovę vadovybės buvo planuotas žingsnis, kad turėtumėte geriausios rūšies 
taupymo įstaigą. Tai yra naujas vardas senam bičiuliui, nes District Savings tarnavo žmonėms, ir tarnavo 
gerai nuo 1897 metų.

Albert J. Aukers president

DISTRICT SAVINGS

LA1DOTUV1U DIREKTORIUS
c.

Seniausioji ir Didžiausioji 
Laidojimo įstaiga

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

4605-07 South Hermitage
Tel. YR 7-1741-2

4330-34 South California
Telefonas LA 3-0440 ir LI

Avenue

Avenue
3-9852

PETKUS
TĖVAS ir SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 West 71st Street

Telef-: GRovehill 6-2345 * 6
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108 - 9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikštė Automobiliams Statyt’

9



BRANGUS TURTAS I
ISVEIKATA

be

KLAUSIMAI
IR ATSAKYMAI

su- 
nuo- 

rūpesniai, aukštas krau-

sociation leidžiamas biuletenis. 
Žinoma, tas gali atsitikti tik tuo 
met, jei naudosime asperiną 
saiko.

Musų Maistas Turėtų 
Būti Balansuotas

Galvos Skaudėjimai 
Gali Atsirasti Dėl 
Įvairių Priežasčių

Galvos skaudėjimus gali 
kelti įvairios priežastys: 
vargis, 
jo spaudimas, blogas regėjimas,
laikinas virškinimo pakrikimas 
ir alergija tam tikriems maisto 
produktams: kiaulienai, kuku
rūzams (corn), pienui, šokoladui 
ir pan. e

Bet tikrąją galvos skaudėji
mo priežastį ne taip lengva pa
tirti, nes jų gali būti daugiau 
kaip 200.

Norėdami atsikratyti nuo to 
įkyraus skausmo, žmonės pir
miausiai griebiasi aspirno, ku
ris yra mažiausiai kenksmingas 
už kitus “raminančius” vais
tus. kaip pyramidan ar amino- 
pyrine, 
kraują.

Taip vadinami barbituric acid 
sedative ir panašūs, kurie pla
čiai garsinami, gelbsti praša
linti skausmą, bet kai kuriais 
atvejais jie gali pasirodyti nuo
dingi. Bet paprasčiausios prie
monės, kaip tai poilsis, pakeiti
mas dietos, sumažinimas rūky
mo ar vartojimo alkoholinių 
gėrimu turi būti išbandytos 
pirm, negu griebsimės kokių 
nors vaistų.

Jeigu smarkus galvos skaudė- 
užklumpa ta, kuris 
nejuto, tai reiktų 
gydytoją, kuris iš- 

tam rimtesnių prie-

Priemones Apsisaugoti 
Nuo Slogos — ‘'Šalčio”

Viena mūsų skaitytoja rašo, 
jog ji bando apsiginti nuo slogos 
suvartodama daugiau vitamino 
C. ką patarė jai jos draugė. Ji i 
ra priemonė gintis nuo to nesu- I 
klausia, ar iš tikyo tai yra ge- 
galavimo. \

ATSAKYMAS

jimai staiga 
ju anksčiau 
atsikreipti į 
tirs ar 
žasčių. 
kimas,
mas virškinimas ir pan.

Sveikata turtus sukrauffj.

Sveiko žmogaus kraujuje yra 
nuo 6 iki 12 nuošimčių cukraus. 
Cukraus kiekį žmogaus kūne 
reguliuoja kasos liaukos tam 
tikrų ląstelių grupės—salos, va
dinamos, insulas. Tos ląstelės 
gamina hormoną — insuliną.

ba reikalinga. Daug magnezijos 
turi kopūstai, bulvės, aprikosai, 
persikai.

Vitaminų karalius yra vitami
nas C. Be jo neapsieina joks pa
sikeitimo vyksmas mūsų organiz 
me. Labai svarbią rolę vaidina 
kraujo stiprinimo procese vita
minas C. Žinoma, vaisiai ir dar
žovės žaliame pavidale varto
jant turi savy daugiausiai to vi
tamino.

Kaip žinoma, vyresniojo am
žiaus žmonėms reikia sumažin
ti vartojimą mėsos, žuvies ir 
bendrai gyvulinių produktų; 
taipgi nevartotina daug pupelių, 
žirnių, špinatų, mėlynų kopūs
tų. Pimidorai čia turi išimtį ir 
ju vartoti galima kiek kam pa
tinka.

Kartais atsitinka ir taip, jog, 
rodosi, esi sveikas ir nieko ne
skauda, tačiau kaž kodėl nuotai
ka būna bloga ir nesijauti kaip 
reikiant.

Labai dažnai tokios depresi
jos priežastimi būna trūkumas 
vitaminų mūsų organizme, o 
tas trūkumas atsiranda pasėko
je netinkamo maitinimosi, ypač 
negaunant pakankamai vaisių, 
daržovių ir kitokių produktų, ku 
rie turi ne tik daug vitaminų, 
bet ir būtiniausių žmogaus or
ganizmui gyvybinių medžiagų.

Neapsakomai vertingas orga
nizmui yra vitaminas B, kuris 
kraujuje veikia kaip antisklero- 
zinė substancija. Salotos, žali 
žirniai, kopūstų lapai, svogūnai, 
baltinta sriuba — daugiausia tu
ri vitaminu B.

Žaliuose vaisiuose vertingos 
yra karotino sultys, iš kurių pa
sigamina vitaminas A, kuris pa- 
gleivinius audinius. Vaikams vi- 
laiko sveikame stovy skrandžio 
taminas A yra reikalingas augi
mui — palaiko augimą.

Vėliausieji bandymai parodė, 
kad tam vitaminui veikiant kar 
tu su vitaminu E, turi antiskle- 
rozinės reikšmės.

Be žaliųjų vaisių, karotinas 
milimetrų gyvojo sidabro stulpo randasi morkos^, pomidoruose, 
yra dar normaliu. Žemutinė ri
ba dar yra 100 sveikame suau
gusiame žmoguje.

Kaip taisyklė, pas moteris 
kraujo spaudimas yra žemesnis, 
ypač, stebima pas jaunas mote
ris. Vidutiniame amžiuje skirtu
mas išnyksta.

Amžius pats per save neturi 
įtakos kraujo spaudimui. Ta
čiau pasikeitimai kraujo apy
takos sistemoje, kurie eina kar
tu su amžiumi, pakeičia ir krau 
jo spaudimą.

Aukštesnis kraujo spaudimas 
pastebimas ų^as vyresnius, kaip 

’ 50 metu.

Yorko mokytojai baigė streiką, laimėdami 135.4 mil. dol. priedoNew
per 26 mėnesius. Nuotraukoje matyti B. Donovan, mokyklų inspekto
rius, A. Shankero, mokytojų unijos pirm., meras Landsay ir švietimo 
tarybos1 pirm. A. Giardino.

Garstyčios Ir Kiti
Aštrūs Prieskoniai

me greitomis, jie pradeda rūgti 
skilvyje ir neatlieka savo užda
vinio.

Darbas be kitų gerų savybių turi 
dar ir šią: trumpina dienas ir pra
ilgina gyvenimą.

Greita Pagalba
Nenusimink, gausi pagalbą.
Vaistai, kurie buvo ilgai lai - 

kiami, nuo reumatizmo, rankų, 
kojų nutirpimo ir skaudėjimo 
;au yra.

Tuojau siųsk šį skelbimą ir 
savo vardą su antrašu, ir m<^s 
atsiųsime vaistų išbandymui

ROYAL PRODUCTS
North Sta., P. O. Box 9112

Newark 4, New Jersey

Rašydamas “Medical Times”, 
dr. Jackson Blair, iš Cleveland, 
pastebi, jog perdidelis vartoji-

Pasitikėjimas yra puikus daly-, mas garstyčių (muštai d), pipirų, 
kas. Tačiau nėra tikru įrodvmu, | SinSer ir kitokiM aštriM Priesk°- 
kad vitaminas, C, ar bent koks , PakeIia kraui° sPaudim3 ir 1 J • v • 1 • 1 • - ■ -k\’rie blogai veikia i r1 kitas vitaminas sudarytų apsau
gą nuo slogos.

Daugelis žmonių turi nuosavų 
vaistu šiai ligai, kaip tai : arbata 
su lemonu arba medum; aspiri
nas, mirkimas kojų karštame 
vandenyje, į kurį įpilta garsty
čių ir pan. Bet kol kas geriausias 
vaistas nuo slogos yra tinkamas 
poilsis, lengvesnė dieta, išge
riant daugiau skysčių.

Vitaminas C, susidūręs s.u ši-! 
luma ar šviesa, greitai “išgaruo- ; 
ja”. Todėl tokias palukes tin-1 
kamiausia laikvti šaldytuve.

Maistas ir Arthritis
nėra

kaip pvz. inkstų pakri-
užsinodyjimas, netinka-

SUSIJAUDINIMAI GALI
PASKATINTI LIGAS

irRūpesniai, susijaudinimai 
kitokie prichologiniai faktoriai 
ne tik išmeta mus iš dvasinės 
lygsvaros, bet paskatina į įvai
rias fizines ligas. Tokią nuomo
nę išreiškė Dr. George L. En
gei, Rochester universiteto pro
fesorius.

Kraujo Spaudimas Ir 
Kaip Jis Apsireiška

paskatina širdies ligas..
“Garstyčių aliejus gali pažei* 

sti sieneles mažųjų, kraupagys- 
■ lių (capilaries), o tokie apdegi- 
nimai labai išlengvo gyja. Aštre
sni prieskoniai, patekę iš skilvio 
į kraujo srovę, būna nunešami 
į dešinę širdies pusę, o paskiau 
į plaučius. Taip keliaudamos, 
garstyčios pasiekia širdies krau
jagysles ir palieka ant arterijų 

Į sienelių riebios substancijos, kas 
i savo keliu paskatina arterioscle
rosis (sukietėjimą arterijų).

Dr. Blair nepataria vengti to
kiu prieskonių, bet tik įspėja 
vartoti juos apribotai. Pasak jo, 
amerikiečiai per metus suvalgo 
138 milijonus svarų garstyčių, 
pipiru ir ginger, kas tas 
daug.

Kraujo spaudimas i kraujo 
cirkuliacinę sitsema, išreišktas 
milimetrais gyvojo sidabro stul
po, tam tikru aparatu, vadinasi 
kraujo spaudimas.

Kraujo spaudimo ribos yra 
gana plačios, skaitomos, kad 150

raudonajame pipire — pabrike, 
aprikose ir panašiuose vaisiuo
se.

Vaisiai ir daržovės turi savy
je magnezi.jos, kuri kraujui la-

Mūsų erdviose patalpose 
turime didžiausį pasirinkimą 
visų moderniškų baldų, elek-’ 
trinių krosnių, radijo ir tele
vizijos aparatų, šaldytuvų ir 
kitu namams reikmenų, v 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

ROOSEVELT FURNITURE CO-
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS

2310 W. Roosevelt Road Tel, SEeley 3-4711
Atdara pirmad. Ir ketvlr. 9—9 vai., antr., treČ., Ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmad. atdara nuo 11 iki 4:30 po pietų

SUTAUPYKITE NUO $500 IKI $1OOO 
ANT NAUJO AR VARTOTO AUTO!

Alergiškumas kai kuriems mai
sto produktams gali sukelti są
nariuose skausmus, panašius į 
tuos, kurie sukelia arthritis, tvir y ; • . D !L_f: 
tina Dr. Bernard M. Zussman iš f 13gc DS 1

Memphis, T^n Virškinimui
Pakeitus dietą, tie skausmai 

pranyksta, grįžus gi prie senų 
valgiu — skausmai vėl atsiran
da.

Vokiečių garsusis kompozito
rius Richard Wagner,, visoms 
savo operoms parašė, ne tik mu
zika, bet ir libreto (dainuojamo

Pasak jo, kiekvienas privalo , teksto) žodžius.
laipsniškai vystyti atsparumą j 
prieš šios rūšies ekspliozijas, o 
kuomet jos bando pasireikšti,: 
tai privalome jas nuslopinti gal- , 
vojant apie ką nors kitą, grie- į 
biantis kokio darbo arba suniū
niuojant dainelę.

Bando Atspėti Ilgo 
Amžiaus Paslaptį

Gydytojai Jungtinėse Vaisty-| 
bėse nuodugniai ištyrė 402 as
menis — vyrus ir moteris — j 
peržengusius 95 metus amžiaus.' 
Tie žmonės gimė dar tais lakais, 
kada medicinos stovis ir higiena 
negalėjo pranašauti ilgo gyveni
mo, todėl gydytojai tikėjosi su
rasti ka nors tokio, kas prailgina 
amžių.

Tačiau jie neužtiko nieko ypa- į 
tingo, kas būtų galima pavadin-! 
ti “ilgo amžiaus paslaptimi”. 
Ištirtieji senukai neprisilaikė jo
kios specialės dietos, nevartojo! 
ypatingų priemonių išlaikyti j 
“jaunystę”.

Pasirodė tačiau, kad tie, ku
rie buvo tyrinėjami, gyveno iš-Į 
mintingai; perdaug nevalgė ir 
negėrė be saiko svaiginančių' 
skysčių. Dauguma jų dirbo fizi
niai, nebuvo užsidarė ir palaikė 
savyje šviesesnes nuotaikas. Ir I 
veik visi prisimena savo vedy
binį gyvenimą kaipo laimingą 
laikotarpį.

Anemia nuo Aspirino

’UĮJldSB ĮUefOlJEA įbįsueSjoj 
’alime paskatinti anemijos ligą
— įspėjo American Health As-

per-

Nepatinko Tokia Rolė

Balzekas Motor Sales, Ine
4030 Archer Avenue, Telef.: Virginia 7-1515

CHRYSLER - Imperial — PLYMOUTH - Valiant — BARACUDA
300 gerų vartotų automobilių. Labai nužemintam kainom. Galima pirkti be pinigų.

Didžiausia ir teisingiausia Automobilių Įstaiga Amerikoje

Kas valgo daug vaisių, tas re
čiau turės vargo su virškinimu. 
Vaisiai turi savyje tokių sulčių, 
kurie gelbsti skilviui “sumalti” 
patekusius į maisto dalis, ar tai 
būtų mėsa, duona, daržovės, žu
vis ar kitkas.

Bet vaisius irgi reikia gerai

anglų aktorius James 
buvo raginamas 

į parlamentą.
kan-

atsa-
vai-

Žymus
Garrick, 
didatuoti

— Ne, mieli bičiuliai, —
kė aktorius. — Aš geriau 
dinsiu didelio žmogaus rolę sce
noje, negu kvailio parlamen-

sukramtyti. Kuomet juos valgo-' te.

Marquette Park - Amerikos Lietuvių Sostinėje
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 S. WESTERN AVE., CHICAGO,

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žy
mesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės 
gyventojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, 
visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, 
aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings 
išmokėjo savo taupyto jams virš 14 milijonų dolerių dividendais. 
Chicagos Taupymo B-vė stengiasi būti stipri finansiškai ir 
teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skoli
nimo nariams.
Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, 
noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pasiekti 
geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų 
reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, 
išaugusią iki $84,000,000 turto įstaigą.
Chicago Savings Bendrovė kviečia visus lietuvius, ypatingai 
tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių finan-
sinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės 
šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet 
įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200. Pamatysite plačiai ži
nomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 
260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinkimams. 
Jame susirinkusiems veltui teikiame kavą, šis kambarys yra išpuoštas 
dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveikslų ir trum
pomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių kabinetą ir

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U.S. Bonds

Fed. vyriausybė* apdraudoa 
ištaigoje visos taupymo

VISUOSE
TAUPYMO

■Id $15,000.00

ILL. 60636, C R 6-7575

INM'RtO
SKYRIUOSE

METAMS

•W ■

daug kitų įrengimų, kuriais per metų metus naudojasi musų taupymo 
ir skolinimo nariai.
Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui reika
lingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 51A %. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6,000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į menesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nerei
kia sumaišyti su dabar garsinamu “Certificatų” taupymo skyriumi.)
Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL, Sr., Prezidentas

PILNAS PATARNAVIMAS:

9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your 

organization meetings (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills 

with our special money order checks. 
No service charge to members.

12. U.S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks

14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service
16. Two large Free Parking Lots
17. Free Theatre tickets two Saturday 

monthly for your childrens and 
mothers

18. Christmas party with gifts to 
College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:
MONDAY _______
TUESDAY ______
WEDNESDAY___
THURSDAY ------
FRIDAY _______
SATURDAY ------

12:00 P.M.— 8:00 P.M. 
9:00 A.M.— 4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M.— 8:00 P.M. 
9:00 A.M.— 8:00 P.M. 
9:00 A.M. — 12:30 PJ4.
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Kas Naujo Chicagoje
Ir Mūsų Lietuviškose Apylinkėse

w - ..... ——.—_

Rimo Laniausko 
Kūrinių Paroda

Jauno mūsų dailininko Rimo 
Laniausko paveikslų paroda at
sidarys šeštadienį, spalio 14 d., 
5:30 v. p. p. Balzeko Lietuvių 
Kultūros Muziejuje, 4012 Ar
cher Avė. Paroda bus atdara 
kiekviena savaitės diena nuo 1 
v. p. p. iki 4:30 v. p. p.

ATŽYMĖS VEDYBŲ
SUKAKTĮ :

P-nai Povilas ir Elzbieta Krau-j 
čiūnai, 6924 S. Maplewood Ave., , 
spalio 21 diena paminės 34 metų 
vedybinę gyvenimo sukaktį. Ge
riausių jiems linkėjimų!

Grįžę iš Japonijos 
Pavaišino Draugus

I- ■■ ■ I. ■ ■ .

P-nai John ir Josephine Pa- 
kel atostogaudami Japonijoje ir 
Hong Kong padarė daug įdomių 1 
nuotraukų. Grįžę namo, sukvie
tę būrelį ar'imu jų ir su sa
vo modernišku aparatu parodė 
labai daug gražių ir įdomių vai
zdų.

Po to, vadinamo “shovo’*, su
sirinkusius labai gerai pavaiši
no.

P-nas J. Pakel yra Chicagos 
Taupymo bendrovės prezidentas j 
ir direktorių galva.

Sandaros Koncertas 
Lapkričio 22 d.

Lietuvių Taupymo 
Bendrovių Lygos 
Puota Buvo Graži

Pereitą sekmadienį, Nielsen’s 
Nordic restorane, 6250 W. 95 St.,
įvyko Lietuvių Apdraustų Tau
pymo Bendrovių Lygos įspūdin
ga puota, kurioje buvo įvesdinta 
nauja valdyba. Puotoje dalyva
vo apie 200 asmenų. Programai 
vadovavo teisėjas Al. Wells, ku
ris gabiai atliko savo pareigas.

Naują lygos valdybą sudaro: 
J. F. Gribauskas, E. R. Pietkie
wicz — vicepirmininkas, Jonas 
Janulis —vicepirmininkas, Fran 
ces Buczek - Sadauskas — sekre
tore. Adolphas Baliūnas — iždi
ninkas, adv. Frank Zogas — le- 
galis patarėjas.

įdomia kalbą apie komunisti
ni Castro režimą pasakė adv. En 
rique Qnetti, pabėgęs iš Kubos.

Rengimo komisija: Frank L. 
Gogdan Jr., Frances Sadauskas 
Buczek, ir Jonas Janulis savo 
daiba atliko labai gerai.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Jonas Vaišvila atvyko iš Tuc
son, Arizonos, kur jis su savo šei 
ma pastoviai apsigyveno.

Jis pavaduos vienam mene- 
siui brolį Petrą, savininką Mid
west Armature Service, 822 W.į 
35 Street.

P-nia Dora Petrol, 5945 S. Al
bany Ave., užsimokėdama pre-, 
numeratą pridėjo dar ir auką lai 
kraščio paramai.

P-nia Joyce Paliulionis 7005 S. i 
California Ave., spalio 18 pami-. 
nės savo gimtadienį. Beja, ji ir1 
jos vyras George Paliulionis lau 
kia atskrendančio į jų namus 
garnio.

Edward Pratt, 6224 S. Talman 
Ave., certified public accoun
tant, dalyvavęs konferencijoje 
Portland, Oregon, išskrido į Ja
poniją, o iš ten keliaus į pietinės 
Azijos kraštus.

Grįždamas į Chicaga, sustos 
Hawaii salose.

P-nia Stella Belunskienė tris 
savaites praleido Christ Com
munity ligoninėje, kur jai buvo 
padaryta operacija.

Dabar ji sveiksta savo dukters 
Esteros Ostrowski namuose, — ; 
1737 W. 47 Street

—
Julia Kunickienė, 7142 South 

Washtenaw Ave., jau ilgoką lai
ką sirguliuoja. Ja buvo ištikęs 
paralyžius. Dabar ji yra atydžiai 
globojama savo vyro Vilimo.

Geri mūsų tautiečiai Povilas 
ir Elzbieta Kraučiūnai, 6924 So. 
Maplewood Ave., užsimokėdami 
už Sandarą prenumeratą, pridė
jo dar ir auka paremti laikraštį 
ir lietuvišką veiklą.

• Jonas L. Ruben, 3126 S. Lowe 
Ave., neseniai paminėjo savo 81- 
ma gimtadienį. Bridgeporte jis iš 
gyveno 40 metų. Užsimokėda
mas už Sandaros prenumeratą, 
jis pridėjo dar ir auka laikraščio 
palaikymui.

Žagariečių Piknikas 
Šį Sekmadieni

Lietuvių Žagariečių Klubas 
rengia rudeninį silkių pikniką 
sekmadienį, spalio 15, Leppos 
darže. Pradžia 12 vai. dienos. 
Bus skanių valgių ir keptų sil
kių. Šokiams gros orkestras.

Rengimo komisija ir valdyba 
kviečia visus dalyvauti. Jei oras 
būtų labai šaltas arba jei lytų, 
tai piknikas bus perkeltas į Ven- 
geliausko svetainę, 4500 S. Tal
man Ave.

Kviečia į Susirinkimą
Chilagos Našlių ir Našliukių 

Klubo susirinkimas įvyks penk
tadienį, spali? 13, Hollywoodo 
salėje, 2417 W. 43 St.

Visi nariai kviečiami dalyvau
ti,nes teks pasiruošti tradici
niam banketui, kuris rengiamas 
sekmadienį, spalio 22 d., Polo
nia Grove salėje, 4604 Archer 
Ave.

phine Vaišvilų, 6556 S. Albany 
Ave.

Pranešimas
Žemaičių Kultūros Klubo su

sirinkimas įvyks trečiadienį, spa 
lio 18 dieną, 7:30 vai. vakare, 

(Hollywood salėje, 2417 W. 43 
! Street.

Nariai kviečiami dalyvauti, 
j nes teks svarstyti svarbių rei
kalų. Rožė Didžgalvis—rast.

Atidėjo Žaidimų Pramogą

Į
SLA. 208 moterų kuopos žai- 

. dimų pramoga, kuri turėjo į- 
vyktį šį sekmadienį Dariaus - 
Girėno salėje, tapo atidėta iki 
lapkričio 12 dienos.

Žemės magnetiški laukai ap
saugo žmones nuo kosminiu sau 
lės spindulių.

Vilniaus Dienos 

Minėjimas
Vilniaus dienos minėjimas 

įvyks spalio 15 d. Jaunimo Cen
tre. Pradžia 11 vai., pamaldos, 
12 v. žuvusiu pagerbimas, 12:30 
v. didžioje salėje oficialioji da
lis Po to seks meninė dalis, ku
rioje dalyvauja studentų ansam
bliai ir solistai Janina Šalnienė 
ir Algirdas Brazis.

Rengia: ALT Chicagos sky
rius, LB Chicagos apygarda. Lie 
tuvos Atg. sąjūdžio JAV vieti- 
ninkija ir Vilniaus Krašto Lietu
viu s-gos Chicagos skyrius.

Visus kviečia gausiai daly
vauti.

Metinis Sandaros koncertas ir 
balius yra ruošiamas sekmadie
nį, lapkričio 22 dieną, Lietuvių 
St. Turėsime gražią meninę 
Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
programą ir vaišių. Tai bus mū-1 
su bendra rudeninė šventė.

Laikas nuo laiko mums reika- ' 
linga skaitlingiau susirinkti, pas 
gerėti lietuviškom dainom, at
naujinti pažintis ir paviešėti gra t 
žioje, svetingoje aplinkoje. O: 
geriausia progą tam viskam su
teiks Sandaros pramoga lapkri
čio 22.

P. ŠALTIMIERAS
PRISIMINS SAV O 
BENDRADARBIUS

Buvęs lietuvišku programų lei 
dejas Povilas Šaltimieras ir jo 
žmona Julie rengia buvusiam 
savo štabui ir bendradarbiams 
je, 4100 North Marine Drive, 
“reunion” vaišes ju rezidencijo- 
šeštadienį, spalio 14 diena.

Nors Povilas šaltimieras da
bar eina atsakingas pareigas di
džiulėje WGN, radijo ir televi
zijos stotyje, bet jis vis su ma
lonumu prisimena tuos laikus, 
kai dirbo lietuvių tarpe.

P-nai Dargiai Buvo 

Atvykę iš Ohio
Šiomis dienoms Chicagoj vie

šėjo Charles ir Kostancija Dar
giai, kurie buvo atvykę iš Par
ma Heights, Ohio. Jie čia aplan
kė savo senus draugus.

P-nai Dargiai apleido Chicaga 
prieš trejetą metų ir įsikūrė auk 
ščiau minėtoje vietovėje, kur 
jie turi sodą ir daržą. Tik šia va
sara obuoliu derlius buvęs ne
koks.

W. Sebastian Rengiasi 
Kelionei į Ispaniją

Žinomas mūsų tautietis W. B. ! 
Sebastian lapkričio 10 d. išvyks- • 
ta rudeninėms atotsogoms į į 
Portugalija ir Ispaniją. Iš Lisa
bonos į Madridą, vėliau į Sivi- 
lija, Barcelona ir viena puikiau
sių vasarviečių — St. Sebastian.

Tai jau septintas kartas jis 
praleis atostogas Ispanijoj. Ten 
viskas yra prieinama kaina ir 1 
gražu, o lėktuvu kelionė iš Chi- | 
cagos ir atgal kainuoja tik tru
putį per keturis šimtus dole-' 
rių.

ŠAUNIAI PRAĖJO
JŲ VESTUVĖS

P-lės Francis Ann Lucas ves- 
stuvės su advokatu John E. Ra
ges buvo labai šaunios. Puota į- 
vyko Palos Country Club. Jau
nosios tėvai, p-nai Lucas buvo 
užėmė didžiule sale ir 2 cocktail 
kambarius.

Stalai tapo apkrauti visokiais j 
valgiais, o tas vedybinis tortas 
atrodė neišpasakytai gražiai ir 
jį sunku būtų aprašyti — vir
šuje karūna, o joje jaunavedžių į 
figūros, per vidurį Buchingham Į 
fontanas. Torto supiaustymas 
užėmė gana ilga laiką.

Svečių ir viešnių buvo apie po 
ra šimtų, jų tarpe krikšto tėvas 
Justin Mackiewicz su žmona 
Viktorija, teisėjas W. E. Ewaldi, 
Meadv Baltz, Dr. Walter su žmo- ' 
na. krikšto motina Josephine 
Svilainis ir daug politikierių iš 
Lockport. Ill.

Mat. p-nai Lucas turi reziden
cija su 40 akeriu žemės Orland 
Parke, III., o ju dukrelė lankė 
moky klas Lockporte iki neįstojo 
i kolegija. Ji buvo vargoninin
kė per 4 metus.

Tuojau po vestuvių jaunave
džiai išskrido medaus mėnesiui 
Į Bermuda.

B. Ukrinienėė gyv. 7259 South
California Ave., serga namie. 
Linkime jai pasveikti.

Dr. Konradas Karnauskas su 
žmona Genovaite persikėlė gy
venti į nuosavus namus šiuo ad
resu: 3736 West 78 Place, Chica
go, Ill.

John Pakel, Chicago Savings 
& Loan Ass’n prezidentas, savo 
gimtadienį paminės spalio 18 šei 
mos ir bičiuliu tarpe.

K. Petrauskas, neseniai išėjės 
į pensiją, turės daugiau laiko vi
suomeninei veiklai. Jis yra Lie
tuvių Savanoriu Sąjungos pir
mininkas.

Žymantu šeimos koncertas 
įvyksta sekmadieni, spalio 29 
d.. 4 vai. popiet, Jaunimo Cent
re 5620 S. Claremont Ave.

Gautas pelnas skiriamas vai
kų laikraštėliui “Eglutei” pa
remti.

Stanley E. Evans, 6845 S. Wes 
tern Ave., paminėjo savo 16-tą ■ 
gimtadienį.

Chicago Savings & Loan Ass’n 
ekzekutyvis vice prezidentas Fe 
nnell Phillips tapo išrinktas Mac 
quette Manor Chamber of Com
merce pirmininku. John Evans 
maršalka, o adv. Charles P. Kai 
— teisių patarėju.

Algis Ripskis iš Washington, 
D.C.,-atvyko praleisti atostogas 
pas savo mamytę, kuri gyvena 
Chicago Heights, Ill. Jis yra auk 
štose pareigose Federal Housing 
Authority įstaigoje, Washing 
tone.

Juozas Ascilla Lamingai
Pasiekė Tucson, Arizoną

Savo laiške, prisiųstame įš 
Tucson, Arizonos, Jonas Ascilla 
pranešė, kad jis laimingai pasie
kė lėktuvu ta vietovę ir surado 
gražų orą. Temperatūra dienos 
metu pasiekianti 90 laipsniu.

Reikalinga

Licensed Hairdresser dalį ar j 
pilną laika. 1737 W. 47 Street, 
LA 3-9836.

i _ ______________

Išnuomuoja Butą

Išnuomuojam 3 kambariu nau ! 
jai išdekoruota butą, antrame 
aukšte Pageidautini suaugę. Są
lygas patirsite vietoje. 2956 So. 
Union Avenue.

Leo Vaišvila Po Vestuvių I
Išvyko į Karo Tarnybą

Baigęs Bradley universitetą,' 
Leo Vaišvila gavo leitenanto 
laipsnį ir pereitą šeštadienį susi
tuokė St. Louis Mo. Po vestuvių 
jis išvyko karo tarnybai į Lo-į 
redo, Texas.

VALOME
KILIMUS IR BALDUS

PLAUNAME IR VAŠKUOJA
ME VISŲ RŪŠIŲ GRINDIS. 
J. BUBNYS. Telef. RE 7-5168 

arba RE 7-5410.

Dėmesio, Nąmų Savininkai!

Namų savininkai, kurie turite 
pardavimui vienai šeimai, dviem 
šeimom ar didesnį apartmentinį 
narna Marquette Parke, Brigh
ton Parke, Gage Parke ar kitoje 
Chicagos pietvakarių daly, ma

niai prašome skambinti šiais 
telefonais: PR 6-3140; 778-5972 
arba YArds 7-4789 bet kokiu 
laiku.

Moteris Pajiesko darbo

Pusamžė moteris jieško darbo 
prie ligonės ar namuose kaipo 
kompanijonė. Dėl informacijų 
prašau skambinti 523-0260.

Parsiduoda Lotas Tautinėse 
Kapinėse

Išvažiuojam į Floridą ir nori
me parduoti dvi duobes gražioje 
vietoje Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse. Dėl tolesnių informaci
jų pašaukite: Julia — 925-6987.

P-nia Ona Blumas, 3233 South 
Green St., grįžo iš ligoninės ir 
dabar laipsniškai sveiksta.

P-nia Mary Milas, praleidusi ; 
vasarą prie Crystal Lake, III., 
dabar grįžo į Evergreen Parką.

P-nia Margie Kraučiūnienė, 
6930 S. Artesian Ave., savo gim
tadienį atžymėjo spalio 10, o jos 
sesutė Prudencia Rachunienė, 
6830 So. Rockwell St., tokią ce
lebraciją turės šį šeštadienį 
spalio 14.

P-nia Ksavera Zizas, 6929 So. j 
California Ave., savo gimtadie
nį atžymės spalio 20.

Laidotuvių direktorius John 
Evans, 6845 S. Western Ave., 
tapo išrinktas Illinois ir India
nos Lietuvos Vyčių apskričio pir, 
mininku.

William Gaudys, gyv. 2851 W. I 
71st po trijų operacijų jau ant
ras mėnuo guli Šv. Kryžiaus li
goninėje, 54 kamb. Dr. V. Tuma- 
sonio priežiūroje. W. Gaučio 
žmona ilgą laika iškentėjo Sibi
re, prieš keletą^metų atvyko pas 
savo vyrą, Chicagoje.

P-nai Šilai Sugrįžo 
Iš Ilgesnės Kelionės

Al. ir Ona Šilai. 9436 E Avers 
sugrįžo iš atostogų, kurias pra
leido aplankydami įvarias vie
toves. Jie buvo nuvykę į pasau
linę parodą Montrealy ir susto
jo New Yorke pasimatyti su gi
minėmis.

Užbaigęs atostogas p. Silas vėl 
stojo į darbą.

Žmogaus charakterį geriausia pa
žinsi iš to, kas jam atrodo juokinga.

Leo yra sūnus Petro ir Jose-

Išnuomuojamas Bvtas '

Išnuomuojamas naujai atre
montuotas 3 kambarių butas, 
beizmante, su centraliniu šil
dymu. Pageidaujami suaugę 
žmonės. Galima apžiūrėti po 5 
vai. popiet. 4340 S. Artesian 
Ave. Tel. VI 7-5364.

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills Gėlinyčia
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų.

2443 WEST 63RD STREET

Tel. PRospect 8-0833 - 8083

PADIDINTAS DIVIDENDAS 
ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $15,000.—

Brighton Savings and Loan Ass’n
1071 Archer Avenue. West of California Ave.

CHARLES ZEKAS — Sekretorius
Valandos: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šešt.: 9 v.r. — 4:30 p.p. /

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadieni: 9 v.r. — 8 v v.

Antanas ir Aldona Gužauskaii _________________________
Savininkai

Paminės Vedybinę Sukaktį

James ir Paulina Kazakauskai, ‘ 
3028 W. 53 St., spalio 22 dieną 
atžymės 50 metu vedybinio gy
venimo sukaktį. Jų duktė Pau
lina Butkienė ir sūnus Richar
das rengia jiems šaunia puotą. 
Lietuvos Vyčiu salėje, kur su- • 
sirinks artimieji ir draugai.

Juozas Radavičius, atvykęs iš į 
Floridos liepos 10 diena, susirgo į 
ir 6 savaites praleido Loretta ir 
Fairvies ligoninėse. Dabar jis 
jau atsigriebė ir savo žmonos I 
Julės globoje pabaigoj šių metų 
tikisi grįžti į Tampą, Fla.

P-nia Mary Janeliūnas užpre
numeravo Sandarą savo draugei 
D. Žitkus, 3649 W. 62 St.

Žinomas veikėjas Stasys Jo
kūbaitis buvo atvykęs iš Toron
to, Kanados, dalyvauti Šaulių 
Sąjungos suvažiavime. Pereitą | 
pirmadienį jis grįžo į namus.

Juozas Pikelis, 3344 S. Hals-j 
ted St., ilgametis Bridgeporto • 
biznierius, išlaikęs nuo 1923 iki 
1960 metų drabužių krautuvę, . 
dabar pasitraukė iš biznio ir lai
sviau praleidžia laiką.

Jis yra kilęs iš Raseinių, o Chi
James Kazakauskas išgyveno 

Chicagoje apie 60 metų ir ilgą 
laiką buvo biznyje.

Mokyt. St. Petersonienė, 2534 
Dariaus - Girėno lituanistikos 
West 40 Street, dabar įsijungė į 
mokvkla. * ►

cagoje išgyveno 54 metus.

Bernardui Kordell, 3728 W. 
57 Street, tapo padaryta opera
cija Community ligoninėje, po 
kurios jis sparčiai atsipeikėja ir 
už dienos, kitos sugrįž į na
mus.

Parduodamas Namas

5 ir pusės kambarių, geroje 
vietoje — Marquette Parko apy
linkėje. Namas gerame stovyje, 
arti krautuvių ir susisiekimo li
nijų. Gazu šildomas, 2 autom, 
garažas, 40 pėdų lotas, įvažiavi
mas viduryje bloko. Telefonas 
476-7039.

Parduodamas Namas

Bridgeporte parduodamas 6 
butų po 4 kambarius namas, 
5 mašinų garažas, 843 W. 33 St. 
Arti mokyklų ir krautuvių. 
Tapigi galiu mainyti į vieno bu
to namą.

Savininkas gyvena 839 W. 33 
Street, antras aukštas.

Parduoda Taverną 
Su Namu Roselande

Parduodam taverną su namu 
Roselande, prie biznio gatvių, 
arba mainysim ant gyvenamo 
namo toje pačioje apylinkėje. 
Galėsite gaminti maistą taver-; 
no j e.

Antrame aukšte 6 kambarių 
butas, o apačioje kambarys ir 
garažas. Viskas gerai įrengta. 
Turite pamatyti, kad galėtumėt 
vertinti.

10813 So. Michigan Ave., 
Tel. CO 4-9645.

Agentai prašomi nesikreitpi.

Pristatome Visokiu Rūšię 
STATYBAI IR NAMŲ 

PATAISYMUI MEDŽIAGA

CARR MOODY 
LUMBER CO.
STASYS LITWINAS, Prez.

8039 S. Halsted St., VI 2-1272 <
Apkainavimą ir prekių pristatymą 

teikiame nemokamai
RaštinB atdara kasdien nuo 8 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro ir Aeėtadlo- 

nlals Iki 8 vaL p. D.

Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti
TINKA VALGYKLOMS IR PRIVATINĖMS NAMAMS

Ši Mechaniška Tarka Yra

Mano Paties Pagaminta.

* Gerai atlieka darbą
* Lengva Operuoti
* Nebrangiai Kainuoja

102 SPRINGS STREET

WILLOW SPRINGS. ILL.

Viktoras J. Schults (Šukys)

DĖL INFORMACIJŲ, PAŠAUKITE TERMINAL 9-6823

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ SIUNČIA

Cosmos Parcels Express Corp
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

♦ 2608 W. 69 St.. Chicago, ūl. 60629, Tel. WA 5-2787
♦ 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629, Tel. WA 5-2737
♦ 3212 S. Halsted St., Chicago, III. 60608, Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidaujamų prekių 
PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

Vedėjai — E. & V. Žukauskai
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